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IndbydelsessXuift

til

Afgangs- og Aarsprøverne

Aalborg Kathedralskole

i Juni og Juli ISSO.

Indhold :
Beskrivelse af den nye Kathedralskole og dens Varmeapparat.

Skoleefterretninger.

Aalborg.
Trykt hos Oluf Ohifsen.

1889.



Beretning om den i Aarene 1886 -89 
opførte nye Bygning for Kathedral- 

skolen i Aalborg.
Efter at Aalborg Kathedralskole i henved tre 

Hundredaar havde haft sine Undervisningslokaler i 
den af Kong Christian den Tredje i Aaret 1554 hertil 
skjænkede Fløjbygning af Helligaands-Klosteret (det 
nuværende Aalborg Hospital), flyttedes disse i Aaret 
1847 til en i »Jomfru Anne Gade« kjøbt og til Skolens 
Brug indrettet ældre Bygning, hvor de siden den Tid 
have været. Lokalerne i Helligaands-Klosteret maa 
have været i høj Grad tarvelige og slet indrettede, 
hvorom den endnu staaende Bygning vidner. Men heller 
ikke Bygningen i »Jomfru Anne Gade«, der i Aarene 
1814—15 var opført til helt anden Brug, havde nogen
sinde været tilfredsstillende, og i Traps Stat.- topogr. 
Beskrivelse af 1859 bemærkes herom, at den langtfra 
var nogen tidssvarende Bygning »eftersom Værelserne 
ere for faa og det kubiske Rum for lidet i Forhold 
til Skolens stærke Frekvents«. I Bygningens lave og 
mørke Stueetage var den Gang Bolig for Skolens Rek
tor, og Manglerne ved denne Bolig vare fuldkommen 
saa mange og store som de ved Skolelokalerne, og 
dens vexlende Beboere have jævnlig klaget over de 
mørke, fugtige og tildels med Svamp befængte Væ
relser. Nogle nødvendige større Istandsættelser for
bedrede Tilstanden en kort Tid, men bleve uden 
varigt Resultat, og efterhaanden som Bygningen æl
dedes, bleve Forholdene slettcre. Skolen kunde ikke 
længere finde fornøden Plads i de for den bestemte 
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Lokaler; for at der kunde opnaas et større Antal 
Klasseværelser, maatte Stueetagen medtages, og Rek
toren maatte leje Bolig uden, for Skolen. De Mangler, 
som klæbede ved Boligen, bleve selvfølgelig overførte 
paa de ny indrettede Klasseværelser, og det vilde ikke 
have kunnet forsvares i lang Tid at fortsætte Under
visningen i saadanne Lokaler.

I Aaret 1881 indledede Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet det Fornødne til Erhvervelsen 
af en passende Byggeplads for en ny Skolebygning, 
og efter at det endelig var vedtaget, at en tilbudt 
Grund i den vestlige Udkant af Byen paa den saa- 
kaldte »Sennepshave« hertil burde vælges, overdroges 
det mig søm Ministeriets Bygningsinspektør for denne 
Del af Jylland 1 Forening med Skolens daværende 
Rektor at udarbejde Udkast til en saadan Bygning.

Efter at flere Udkast vare prøvede og ændrede, 
blev det i Aaret 1886 bestemt, at den nye Bygning 
skulde opføres efter et af disse som Grundlag, og efter 
Forhandling med Forskjellige blev det overdraget 
Murmester Frohne i Kjøbenhavn at opføre den nye 
Bygning med Tilbehør og med Tillæg af de Inven
tarier, som den Gang antoges for tilstrækkelige, for et 
samlet Beløb af 310,000 Kroner. Da det oprindelige 
Overslag var affattet i Aaret 1882, og Monteringen 
var beregnet efter, hvad der paa den Tid antoges 
fornødent, medens senere de fleste af de ældre In- 
ventariegjenstande, som den Gang antoges at kunne 
benyttes i den nye Bygning, efter de sex A.ars Brug 
maatte kasseres, blev efter Indstilling approberet, at 
der yderligere maatte anvendes et Beløb af 12,920 Kr. 
til Bygningens Montering og til en simpel Udsmyk
ning af .Festsalen m. m.

I disse Beløb er ikke indbefattet Architekthönorar 
for Tegninger og Tilsyn undtagen for Monteringens 
V edkommende.

Den nye Kathedralskole er, som bemærket, be
liggende paa den saakaldte »Sennepshaves« Grund i 



den vestlige Udkant af Aalborg By, hvor dens Byg
ninger udgjøre et Komplex af tre tildels med hinanden 
sammenbyggede Fløje. Af disse danner Skolebyg
ningen med Klasseværelser etc. Hovedfløjen med Front 
imod Nordøst og mod Saxogade (Forlængelsen af St. 
Jørgensgade). Den nordvestlige Ende af denne Fløj 
er sammenbygget med Gymnastikbygningen, der her* 
fra er ført i sydvestlig Retning, og lige over for Sko
lebygningen er Rektorboligen, som ved en lav 
Hegnsmur og Murpiller med Espalier paa den ene 
Side er forbunden med Gymnastikbygningen og paa 
den anden med en lav Hegnsmur, ligeledes med Espa
lier, der herfra er ført retvinklet imod Skolebygningen. 
Skolens Legeplads omsluttes af disse Bygninger og 
Mure.

Fra Saxogade føre Skolen tilhørende Veje med 
Fodstier til Legepladsen, Baggaarden. Boldpladsen, 
Rektorboligens Gaard og Haver samt til Skolens bo
taniske Have. Skolens Grund danner en Trekant, 
hvis Grundlinie falder sammen med Saxogade. Paa 
Midten af Grundlinien er det rektangulære Bygnings- 
komplex med Legepladsen, og de omkring dette be
liggende tre mindre Trekanter optages af de nævnte 
Veje, Gaarde og Haver m. m.

Skolebygningen, med Front mod Saxogade, har 
en Længde af 103'2 Alen og en Dybde af 26 Alen. 
Den er 3 Etager høj foruden Kjælderen, der strækker 
sig under hele Bygningen.

Kjælderen, hvis Højde er ca. 4 Alen, er indrettet 
til Boliger for en Pedel og en Fyrbøder samt til 
Varmeapparater, Brændselsrum etc.

Stueetagen (ca. 63 4 Alen høj) indeholder en 
Vestibule ved Hovedindgangen mod Saxogade og en 
ved Indgangen fra Legepladsen. Ved disse er Byg
ningens Hovedtrappe, der fra Vestibulen fører til 
Skolelokalerne i begge Hovedetagerne. Midt igjen- 
nem Bygningens Dybde og i hele dens Længde er en 
bred Korridor, hvorved følgende Lokaler : et Værelse 



med Forværelse for Rektoren, et Værelse med For 
værelse for Lærerne, ni Klasseværelser af forskjellig 
Størrelse (ca. 10 og 15'.2 Alen lange og 9 Alen 
dybe), et Værelse til Ophold mellem Timerne for Di
sciple, der ikke taale Opholdet paa Legepladsen, samt 
to Sidetrapper, der føre igjennem alle Etager.

Første Sals Etage (ca. 6' ♦ Alen høj) indeholder 
foruden Trapper og Korridor, beliggende som i Stue
etagen, ni Klasseværelser, et særligt Værelse til Un
dervisning i Fysik med et dertil stødende Værelse for 
den fysiske Samling, et særligt Værelse til Undervis
ning i Tegning og et særligt Værelse til Undervisning i 
Sang. Klasseværelsernes Størrelse er som i Stueetagen.

Anden Sals Etage (ca. 51 .1 Alen høj) indeholder 
foruden begge de fornævnte Sidetrapper et Lokale 
for Skolens Bibliothek med Læscværelse og Værelse 
for Bibliothekaren, et Lokale for Undervisning i Na
turhistorie med tilhørende Samling, en Festsal af ca. 
29 Alens Længde og ca. (5’ 2 Alens Bredde samt 
Loftstrapper, Klosetrum etc. Alle Lokaler i denne 
Etage med Undtagelse af Festsalen have Overlys.

Lokalerne i Skolebygningen ere gjennemgaaende 
simpelt men passende udstyrede. I Klasseværelserne 
er anbragt højt Brystpanel og forøvrigt kun en bred 
Fodlist; Væggene ere glat pudsede og limmalede. 
Lofterne ere glat pudsede og hvidtede; kun Lofterne 
i Festsalen og over Hovedtrappen have pudsede Kas
setter, og Festsalen er i det Hele noget mere udsmyk
ket end de øvrige Lokaler.

I Værelser og Korridorer, paa Trappegange m. 
m. er anbragt Gaslamper med dertil hørende Lednin
ger. Vandledninger ere førte til Korridorer og For
værelser, hvor der findes Haner og Vandkummer.

Lokalerne opvarmes ved varm Luft fra fire i 
Kjælderen anbragte Varmeapparater.

Skolelokalerne saa vel som Rektors og Lærernes 
Værelser, Samlingerne og Festsalen ere komplet mon
terede, i alt væsentligt med nyt Inventarium.
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Klasseværelserne have Vinduer mod Nordøst og 
mod Sydvest paa et enkelt Værelse nær, der hat- 
Vinduer mod Nordvest. Det sidste benyttes fore
løbig ikke.

De Skolelokaler, som foreløbig blive tagne i Brug, 
hvoraf 14 Klasseværelser, saa vel som Rektorens og 
Lærernes Værelser, Samlingerne og Festsalen cre 
komplet monterede, i alt væsentligt med nyt Inven
tarium.

I hvert af Klasseværelserne er saaledes de for
nødne Tomands Borde, Katheder med Stol, Klasse
tavle og Klasseskab. I Under visningsværelserne for 
Fysik og Naturhistorie er i hvert et Sæt runde Borde 
med Bænke, Bord og Stol for Læreren samt Klasse
tavle.

I Samlingen ere de fornødne Skabe og Reoler 
m. m.

I Tegneværelset er Borde med Stativer for For
tegninger m. m. samt Katheder, Klassetavle og Skabe.

I Sang-Værelset er en Forhøjning med Har
monium og Flygel, en Tavle med Nodesystemet, et 
Skab samt Borde og Bænke etc. etc.

Gymnastikbygningen med Hovedfront mod Lege
pladsen har en Længde af ji’/zAlen, og dens største 
Dybde er ca. 17 Alen.

Den indeholder: en Sal af 31 Alens Længde, 16 
Alens Dybde og ca. 13 Alens Højde, en Forstue ved 
hver Ende af Salen, hvoraf den ene ved en Korridor 
og Trappe staar i Forbindelse med Skolebygningens 
Stuetage, medens begge føre dels til Gymnastiksalens 
Apparatværelser og Gallerier dels til Legepladsen.

Salen har en simpel Vægdekoration med højt 
Brystpanel, Lesener og Buer samt Gesims og Bjælke
loft.

Fra Salen er direkte Udgang til Boldpladsen.
Salen opvarmes ved to store Jærnovne og oplyses 

ved Gaslamper.
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Gymnastiksalen er komplet monteret, i alt væsent 
ligt med nyt Inventarium.

Rddorboligtn med Hovedfront mod Legepladsen 
har en Længde af 39 Alen og en Dybde af 22 Alen. 
Under hele Bygningen er et Kjælderrum, derover en 
Hovedetage og over begge Endepartier en lavere 
Etage.

Kjælderen, af ca. 4 Alens Højde, indeholder et 
Pigekammer, en Viktualiekjælder, en Vaskekjækler og 
Brændselsrum samt Trapper og Korridorer.

I Stueetagen (ca. ^2 Alen høj) er en Vestibule 
ved Hovedindgangen, en lukket Entré, otte Værelser, 
Køkken, Spisekammer, Anretningsværelse, Garderobe, 
Badekammer, Kloset samt Trapper og Korridorer.

Værelserne opvarmes vedjærnovne og en enkelt 
Fajanceovn.

Hovedværelserne have trukne Loftsgesimser og 
Loftsrosetter.

I øverste Etage (ca. 5 Alen høj) er fem Kamre, 
to Loftsrum, et Klosetrum samt Korridor og Trappe
rum.

Fra Stueetagens midterste Værelse (Forværelse 
og Blomsterværelse) er Udgang til en aaben Veranda 
og derfra Nedgang til de til Boligen hørende Haver.

Fra Køkkentrappen er Udgang til Boligens 
Gaardsplads, og derfra haves Adgang ad Skolevejen 
til Saxogade.

Samtlige Bygninger ere opførte i simpel nordita
liensk Rundbuestil med Anvendelse af røde Mursten i 
Facaderne. Soklerne ere af Granit. Tagene ere tækkede 
med Skifer. Over Skolebygningens midterste frem
springende Parti er anbragt et Uhr med Slagværk og 
med Skiver i begge Gavlene over dette Parti til Ga
den og til Legepladsen. I alt væsentligt ere Bygnin
gerne og Hegnsmurene uden andre Udsmykninger 
end de, der ere tilvejebragte ved afvexlende Former 
1 selve Murværket.
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Ved Indgange og Veje er anbragt de fornødne 
Lygter med Kandelabre eller Lygtearme.

Vandledninger ere førte til Legepladsens Spring
vand og der omkring værende Opstandere samt til 
Gaarde m. m.

Kloaker føre Regn- og Spildevand bort fra Skolens 
Grund.

I en Baggaard, der staar i aaben Forbindelse med 
Legepladsen, er anbragt Retirader og Pissoirer.

Hegn er anbragt omkring hele Skolens Grund, og 
med Undtagelse af et lavt Jærngitter foran Skolebyg
ningens Front mod Saxogade, de tidligere nævnte 
Hegnsmure samt Plankeværk omkring Gaarden til 
Rektorboligen bestaa disse væsentlig af Naturhegn.

Foruden Hovedentreprenøren, Murmester Frohne, 
som har udført alt Murarbejdet, og som har leveret 
de vigtigste Materialer til hele Bygningen, have føl
gende udført større Dele af Arbejdet, nemlig Tøm
mermestrene Christensen og Hvonip i Aalborg, Tøm
mermester Jensen i Nørresundby samt Snedkermestrene 
March <& Søn i Aalborg. Varme- og Ventilationsap
parater med Ledninger samt Kakkelovnene ere leverede 
af Kaptain .4. B. Reck i Kjøbenhavn, og Uhret er 
fra Uhrmager Meincke i Aarhus.

Under min Overledelse har Architekt Hoffmeyer 
i Aalborg ført det daglige Tilsyn med Udførelsen.

Aarhus i Marts 1889.

Walther.



Opvarmning i Aalborg Kathedralskole.
Alle Klasse- og Lærerværelser opvarmes og ven

tileres efter Luftopvarmningssystemet, saaledes at der 
føres frisk opvarmet Luft til hvert enkelt Rum og ud
suges forurenet Luft.

I Kjælderen er der indrettet 4 Varmekamre, til 
hvilke den friske Luft føres ind gjennem 4 Luftbrønde 
og Kanaler under Kjældergulvet.

I hvert Varmekammer findes et med Magasin
ildsted forsynet Varmeapparat, ved hvilket Luften op
varmes, samt store flade Vandbakker, fra hvilke der 
fordamper Vand til Befugtning af Luften.

Fra Varmekamrene fører der til hvert enkelt Lo= 
kale en Varmluftkanal, gjennem hvilken den opvar
mede Luft ved sin egen Stigekraft, uden Anvendelse 
af mekanisk Kraft, stiger op til Lokalerne, i hvilke 
den strømmer ud gjennem Aabninger tæt under Lof
tet. . I Lokalerne breder den varme Luft sig langs 
Loftet, synker langsomt ned mod Gulvet, efterhaan- 
den som den afgiver sin Varme, og suges endelig 
gjennem Aabninger ved Gulvet ind i lodrette Udsug
ningskanaler, der udmunde over Taget.

Under Loftet i Kjælderen er dei* lagt en Kold- 
luftkanal, ved hvilken der kan ledes frisk Luft til hver 
enkelt Varmluftkanal, uden at denne Luft først pas
serer Varmekamrene; ved »Blandingsspjæld« i Kjæl
deren kan der enten ledes lutter varm Luft, lutter 
kold Luft eller en Blanding af begge Dele til hvert 
enkelt Lokale, saa at man altsaa nede fra Kjælderen 
kan regulere den indstrømmende Lufts Temperatur og 
dermed Temperaturen i Lokalerne, medens Luftfor
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nyelsen stadigt foregaar ganske uafhængigt af denne 
Regulering.

Til Vejledning ved Indstillingen af Blandingsspjæl- 
denc er der i Klasserne anbragt elektriske Thermo- 
metre med Kontakter nede i Kjælderen, saaledes at 
Fyrbøderen nede fra Kjælderen kan observere, om 
der er lor koldt, tilpas eller for varmt i en Klasse, og 
indstille Blandingsspjældet derefter.

Efter endt Skoletid, naar der ikke længer er Brug 
for Varme i Klasserne, vil man kunne dirigere den 
varme Luft op til Bibliotheksværelserne i Tagetagen, 
saaledes at disse Rum holdes tørre og frostfri.

I Rektor- og Lærerværelset samt i Bibliothekarcns 
Værelse er der desuden opstillet Kakkelovne, for at 
man ikke skal behøve at fyre i Varmeapparatene, 
naar disse Lokaler benyttes udenfor Skoletiden.

Gymnastiksalen opvarmes ved 2 Ventilationsovne.

A. B. Reck, 
Kj©benhavn.

Da jeg først tiltraadtc Rektoratet for Aalborg 
Kathedralskole lige før Sommerferien 1887, har jeg 
ingen Del haft i Udarbejdelsen af Udkastene til den 
nye Skolebygning og Rektorbolig, og der har heller 
ikke været overdraget mig nogen Kontrol med den 
endelige Plans Udførelse. Spørgsmaalet om Skolens 
Forsyning med Inventarium har jeg derimod haft at 
gjøre med, da den Sags Ordning efter en Skrivelse fra 
Bygningsinspektøren ikke havde været tilstrækkelig 
overvejet ved Kontraktens Afslutning, og han, da der 
var hengaaet saa mange Aar siden Affattelsen af Inven
tarielisten, mente, at det vilde være ønskeligt, at den 
Sag blev taget under Overvejelse med Skolens ny 
Rektor. I en Skrivelse til Bygningsinspektøren af 26de
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Decbr. 1887 gjcnnemgik jeg da det hele Spørgsmaal, 
og paa Basis af denne min Indstilling blev den af 
ham omtalte Anvendelse af yderligere 12920 Kro
ner approberet, men med den detaillerede Plan for 
Anvendelsen har jeg ikke haft at gjøre. Skolebordene 
ere med Benyttelse af Anvisningerne i Drachmanns 
og Hertels Sundhedslære forfærdigede af Snedker
mester Mørch i Aalborg med en af ham konstrueret 
bevægelig Bænk. Det øvrige egentlige Skoleinventa
rium er besørget af en Snedkermester i Aarhus. Møb
lerne til Rektorværelse og Lærerværelse ere forfær
digede hos Snedkermester A. Nielsen i Aalborg.

Skolen har tidligere benyttet den militære Svøm- 
meanstalt, som ligger uden for Byen mod Øst, men 
naar den nye Skolebygning tages i Brug efter Som
merferien, vil dette paa Grund af den lange Afstand 
ikke mere kunne ske. Jeg har derfor indgivet Forslag 
til Ministeriet om Indretning af en egen Svømmearr 
stalt for Skolen, og før en saadan bliver bragt til Veje, 
vil der efter Indflytningen i den nye Kathedralskole 
ikke kunne gives Disciplene Undervisning i Svømning.

Under iste Marts 188/ har det behaget hans Maje
stæt Kongen allernaadigst at bifalde:

; at Stiftsbibliotheket for Aalborg Stift og Amt 
maa sammensmeltes med Aalborg Kathedralskoles 
Bibliothek, saaledes at der forbeholdes Stiftets og Am
tets Beboere den samme zkdgang til Benyttelse af 
det samlede Bibliothek, som der har været aabnet 
dem med Hensyn til Stiftsbibliotheket, og at der ved 
Anvendelsen af de Gejstligheden i Stiftet og Amtet 
paalagtc Bidrag til Stiftsbibliotheket til Anskaffelse af 
Bøger for det samlede Bibliothek tages særlig Hensyn 
til Gejstlighedens Tarv«.

Ministeriet har dernæst ved Skrivelse af 11te
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Marts 1887 til Stiftsøvrigheden bifaldet, »at Stiftets og 
Amtets Gejstlige samt Kathedralskolens Lærere have 
Forret til frem for alle andre til Brug ved deres Stu
dier eller ved Undervisningen at faa Bøger til Laans 
fra det samlede Bibliothek«.

Adjunkt Fabritius er ansat som Bibliothekar ved 
det forenede Bibliothek og er i Færd med at udarbejde 
en Fælleskatalog for det. Naar Bibliothekernes Hen
flytning i den nye Skole har fundet Sted, vil Katalogen 
blive trykt, og Bibliotheket vil da blive aabnet til 
Brug, idet der vil blive fastsat bestemte Tider, paa 
hvilke Udlaan finde Sted.

E. Ankjær.
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Paehl X Crone. Foio-Lith.



II

Pacht 4 Cron*. Foio.Lith.
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Path! X Cruiio. Fu*o. Lilh.



EHejmtomgje;!)

om

Aalborg Kathedralskole

for

af

Rektor Ankjær.

—i------ ----------- r



1. Examiner-
Afgangsprøverne, og Aarsprøven 1888 bleve afholdte 

til de i forrige Aars Program angivne Tider og efter 
det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangs exam en i sprogl.-hisl. Retning 
for stud. Disciple, der afgaa til Universitetet, almindelig 
Dorleredélsesexanien og 4de stud. Klasses Aarsprøve} 
findes meddelt nedenfor S. 6 til 8.

Til den skriftlige Del af disse 3 Prover blev der 
af Ministeriet sendt følgende Opgaver-.

a. Til Afgangsexamen for stud. Disciple.
Udarbejdelse i Modersmaalet I (fri Opgave):

Ærgjerrighed, en Spore til det gode og til det onde.
Udarbejdelse i Modersniaalet II (bunden Opgave): 

Spartas Statsforfatning og Samfundsorden.
Latinsk Version:

E x 3111 r e t i de 1 a u d i b u s litter a r um oratio n e.
Non est timendum, ne aut labore frangantur aut voluptatis 

aapiantur illecebris ii, qui ætatis suæ Hörern litterarum studiis 
dedicare statuerunt. Tantam enim ex his oblectationem 
paullatim acquirenda cognitione rerum capit animus, ut, ea 
qui fruuntur, ab iis neque laboris tædium neque avocantium 
voluptatum blanditiæ sentiantur. Itaque sapienter poeta;, 
quum ceteros omnes doos Veneris imperio subdidissent, in 
Minervam modo et in studiorum præsides Musas nihil Veneri, 
nihil Cupidini juris esse voluerunt. Quin etiam illud a poiitis 
memoriæ proditum est, lasonem olim ceterosque Argonautas, 
quum earn insulam, quæ ab amænitatc florumque copia nomen 
Anthomoessæ invenerat, præternavigarent, periculumque esset, 
ne molli Sirenuni cantu, quæ earn insulam incolebant, ad 
exitium perducerentur, unum in Orpheo perfugium habuisse. 
Qui quum assedisset in puppi, simulque lyram blandis im- 
pellere digitis, simul voeem illam, qua rupes nemoraque 
traxerat, expl i care cæpisset, tanta aures animosque audien- 
tium voluptate complevit, ut jam Sirenum vocibus nemo 
navigantium moveretur. Ilac fabula quid tandem aliud 
doctissimi homines indicarunt, nisi id, quod nos volumus? 
Florida videlicet ilia insula juventus est. Earn qui quasi præ- 
tervehuntur, magno in periculo sunt, ne Sirenum cantu, id eat 
voluptatum blanditiis, decepti et a recto itinere abducti in 
vada et scopulos deferantur. Quodnam igitur huic tanto pe
riculo comparatum remedium est? Quod, nisi Orphei, optimi 



ftc sapientissimi vatis, lyra? Bujus suavitatem qui percipiimt, 
ii of, Sirenum cantus pro nihilo putaht ot tandem, institutem 
illud iter emensi, veil us aureum, id est virtutom cum im- 
mortali conjunctarn gloria, consequuntur.
impellere slaa. explicare lade klinge, vellus Skind.

Overskriften oversættes ogsaa. (Muret var en berømt 
fransk Filolog i 16. Aarh.)

Fransk Stil:
Da Pariserpøbelén den 10. August 1792 var trængt ind i 

Tailerierne, blev Slottet, efter at Schweizerne paa Kongens 
Befaling havde nedlagt Vaabnene, Skuepladsen for frygtelige 
Scener. Sejrherrerne vare ubarmhjærtige. Tanken om, hvad 
de kaldte et Forræderi, gjorde dem rasende. Fortroppen af 
Oprørerne, der var undsluppen fra Forhallen ogKonge- 
gaarden, havde overalt raabt: »Hævn! De skod paa os, da 
vi vilde omfavne dem!« Høvdingerne for Marseillanerne 
og andre indflydelsesrige Mænd stræbte forgjæves at standse 
Folkets Raseri. Tresindstyve eller firsindstyve fangne Schwei
zere, som man vilde føre til Raadhuset, bleve huggede ned 
paa Vejen. Et Antal andre, som ikke havde kunnet slippe 
ud gjennem Haven med deres Kammerater, solgte deres Liv 
dyrt i det indre af Slottet. Meget fan undslap; en National
gardist frelste en, som han havde fanget, og kom hen og 
fremstillede ham for Forsamlingen, jdc/t han omfavnede 
ham; men dette Exempel blev ikke fulgt. Man dræbte i 
Værelserne, paa Tagene, i Kjælderne, saagodt som alle de 
Mennesker, man fandt i Slottet. Der anføres ikke synderlig 
andre som sparede end den gamle Marechal de Mailli, hvis 
hvide Haar en Oprører beskyttede, og Kongens Læge. Kvin
derne bleve dog reddede. En af Dronningens Damer har 
fortalt, at en langskjægget Mand kom og raabte: »Naade for 
Kvinderne! vanærer ikke Nationen!« Ved Marseillanernes 
Hjælp blev ikke en eneste rørt.

Tallene skrives med Bogstaver.
Kongegaarden Cour Royale, »vilde omfavne« udtryk
kes ved imparfait, Fors a in ling en I/Assemblée (nationale), 

saa godt som quasi, dog du moins.

b. Til almindelig Forberedelsesexamen.
Dansk Stil:

Christopher Columbus.

Engelsk Version;
Thomas Wilson was born in 1750 at Dumfries, and be

came blind from small-pox in his early infancy. Being of 
industrious habits, he, with great labour and perseverance, 
succeeded in learning the trade of a turner, by which he 
was enabled to support himself without being burdensome 
to others. This business required a considerable number of 
tools, and he kept them so arranged, that he could, without 
the slightest difficulty, take from his shelf the particular one 



he required, and even sharpen it when necessary. He made 
with his own hands a lathe, with which he was long in the 
habit of turning a great variety of articles, in the manufac
ture af which he was unrivalled in all the country round. It 
was not unusual to see him buying a plank ten feet long, 
raising it upon his shoulder, and bearing it home through 
the streets without a single accident. His sense of feeling 
was very fine, ami he was always eager to visit the shops of 
the tradesmen in order to examine with his fingers any 
curious object they had obtained or produced. Thomas early 
became fond of visiting the old churclvsteeple at Dumfries, 
and at the age of twelve was promoted to the office of 
chief ringer. From that time his first visit every morning 
was to the church. For more than half a century Thomas 
was at his post three times a day, punctual to a minute, 
whether the clock were right or wrong, and, it is believed, 
without a single omission. He seems to have performed all 
domestic offices for himself. He fetched his own water, made 
his own bed, cooked his own victuals, and always kept his 
house very clean.
small-pox Børnekopper, turner Drejer, tool Redskab, 
Stykke Værktøj, lathe Drejerbænk, promote forfremme.

Arithmetik:
l. A har i 18G8 sat 1000 Kr. paa Rente og Rentes Rente, 

i 1878 har han sat 2000 Kr. ud paa samme Maade; i 1888 ere 
de udsatte Penge voxede til en saa stor Sum, at han kan 
kjøbe sig en aarlig Livrente paa 500 Kr., idet han for hvert 
100 Kr., han betaler, faar 10 Kr. i Livrente. Til hvilken 
aarlig Rente have Pengene staaet ude?

2. 8 5 .
x^^T** ^x3 4- 17x + '66‘ ndfø-

res, og der vises dernæst, for hvilke Værdier af x det 
udkomne vil blive positivt, negativt, Nul, uendeligt.

3. Find x og y af Ligningerne:
y'» _|_ 2xy = 47 og x3 -|- y3 4- 2xy = 23.

Kun reelle Løsninger fordres.

Geometri.
1. I en ligesidet Trekant med Siden S er den ene Side 

delt i to Stykker, der forholde sig til hinanden som 1:2; 
fra Delingspunktet er fældet vinkelrette Linier, en paa hver 
af de 2 andre Sider. Man skal finde Arealet af de 3 derved 
fremkomne Figurer.

2. I en Firkant ABCD er tegnet 2 Cirkler, der begge 
skærer Diagonalen AG i Punkterne E og F, medens den ene 
rører AB og BC, den anden AD og DC. Bevis, at de 8 Styk
ker. hvori Siderne deles af Røringspunkterne, ere parvis lige 
store.

3. Af en Trekant ABC kjendes Punkterne A og C; Be
liggenheden af B er ubekjendt, men af den Linie, der halverer 
Vinklen B, kjendes 2 Punkter; den skærer Trekantens om

1*
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skrevne Cirkel i B og i et andet ubekjendt Punkt D; hvor
ledes kan man bestemme D og derefter B?

Praktisk Hegning:
1. A kjøber i Skoven on Stabel Brænde, som er 15 Alen 

lang, 4*A Alen høj og 3 Alen bred. I Transport betaler han 
©Vil Procent af Indkjøbsprisen. Han bruger selv 32.3 Favn 
Resten sælger han for 28,80 Kr. pr. Favn, hvorved han vinder 
10 Procent paa sine udlagte Penge. Hvor meget gav han for 
en Favn i Skoven? 1 Favn Brænde er 3 Alen .liøj, 3 Alen 
lang og 1 Alen bred.

2. A vil kjøbe 10O0 Alen Klæde. Han kan i England 
faa 1 Yard for 9 sh. 9 d., Told og Fragt er tilsammen 14,93 
Procent af Indkjøbsprisen. I Tyskland koster 1 Meter 9 Rink. 
82 Pf„, Omkostningerne ere her 16,05 Procent. Hvor er det 
billigst og hvor meget billigere? Forskjellen angives i danske 
Penge. T Yard = 1,479 Alen. 1 £ =æ= 20 sin = 240 d. = 
18,475 Kr. 1 Meter = 1,5863 Alen. I. Rmk. = 100 Pf. 
0,8893 Kr.

(Logarithiner anvendes).

c. Til 4de stud. Klasses Aarsprøve.
Latinsk Stil.

Medens Alexander opholdt sig i Maracanda1), be
stemte2) han Bactria til Provins tor Clitus. Denne havde 
ved Floden Granicus med sit Skjold dækket3) Kongen, der 
kæmpede med blottet Hoved, og afhugget4) Haanden paa 
den Perser, hvis Sværd allerede truede3) Kongens Hoved. 
Derfor betroede Alexander ham en stor Del af sit Rige; og 
da han allerede havde faaet Befaling til at gjøre sig rejse
færdig6) til den følgende Dag, blev han indbudt til et 
Gjæstebud7). I dette begyndte Kongen at prise sine Be
drifter altfor meget og langt at foretrække sig selv for sin 
Fader. Dette hørte de unge Mænd9) med Glæde, de ældre 
med stor Uvilje9); men medens de øvrige tav, vovede Clitus 
alene ikke blot at rose Philip, men ogsaa at foretrække ham 
for Alexander. Herover ærgrede Kongen sig og befalede ham 
at forlade10) Gjæstebudet. Men da Clitus nu gik saa 
vidt11), at han bebrejdede12) Kongen Grusomhed mod 
Macedonernes kjækkeste Anførere, blev denne saa opHammet 
af Vrede, at han gj c nnemborede”) ham med en Lanse. 
Strax angrede han sin Gjerning11); han omfavnede1*) 
under16) mange Taarer den døde og tilstod ham sin Uret, 
som om han kunde høre det. Dernæst greb17) han Lansen 
og vilde have dræbt sig selv, hvis Vennerne ikke havde 
revet den ud1!5) af hans Hamder.

*) Ma racanda, orum, 2) beste mm er destino, 3) dæk
ker tego, 4) afhugger amputo, 5) truer immineo, °)gjør 
mig rejsefærdig iter paro, 7) indbyder til Gjæstebud 
convivio adhibeo, s) ung Mand juvenis, °) Uvilje indig- 
natio, 10) forlader excedo, 1!) gaar saa vidt eo progre- 
dior, 12) bebrejder exprobo, i:i) gje n nembo r er trans- 
figo, *4) Gjerning facinns, !>) omfavner ampleetor, 
16) under cnm. 17) griber arripio, I< river ud extorqueo
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Dansk Stil:
Sibiriens Natur og Befolkning.

I Arithmetik og Geometri vare Opgaverne de samme som 
ved ahn. Forberedelsesexamen.

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte 
Fag beregnes paa følgende Maade:

ug = 8, ug4- = 7-^ mg-|- = 7'^, mg = 7, 
mg— = 6’/3, g-i- = 52r3, g = 5, g4- = 32!^ tg-F 
— 2*/3, tg = i, tg-F = mdH- = ^-41/’, 
mdl = -7-7, mdl-7- = -ri2'/3, slet-]- = -M72/.i, slet 
= -^23.



Oisciple S S8S8.
Til denne indstillede sig 6te.Klasses 10 Disciple og 2 Privatister, der bestod Proven med følgende Udfald:

Udarbejdelse i 
Modcrsmaalet. Latin.
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karakter.

1.
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Opgave.

2.
Bunden 
Opgave.

For
fatter- 
læsning. Extern]). Version.

C. F. M. R. Broe... mg 4- mg mg + mg + mg ”g ~F ug mg 4- ug 4- ug 4- ug 4- 102; 1. Kar.
A. G. Bøving... . mg 4- mg mg 4- g + g mg 4- mg g mg mg* g 86; L —
J. C. Christensen. g mg g + g mg 4- mg g 4-. tg mg4d mg tg 69’ ,; 2. —

■O L. Lassen............ g -1- g 4- g -F mg 4- g S 4- g g "F mg mg- tg+ 72-/3; 2. —
P. C. V. K Lassen g mg mg 4- mg -r g mg mg 4- g 4- mg g g 857.3! 1. —
S. P. N. Løehte .. g + mg 4- g + g g -F mg 4- ug 4- g -F g 4- g mg4- 79-/3; 2. —
F. Ilahin.............. mg 4- mg g g g tg mg 4- mg mg4- mg* mg 79'4; 2. —
V. Strøyberg .... g -1- mg 4- g + g + g ug 4- mg 4- mg 4- mg+ mg 4- mg4- 91; 1. —
P. P. Svanholm .. g g tg -f g "F tg -F tg mg g mg4- mgd-* tg-F 47'4; 3. -
P. L. Terndrup .. g + mg ug 4- mg 4- mg ug 4- ug mg ug mg+ mg4- IOO73; 1. —

N. C. Christensen g + mg 4- g mg 4- tg 4- g mg + g mg-f- g* mg 797n; 2. -
II. Th. C. Lauritzen mg 4- g -r tg g + g 4- g mg g 4- g4- mg4-* g 74; 2. —

l Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Gortz, Docent Dr. Nyrop, Proprietær Ingcrslcv og 
Sproglærer Kandidat Magnussen.

Til 1ste Kar. med Udmærk, kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 63 P., til 3die Kar. 42 P.



&8mmdeiåg| Forbere^eSseseKame^ ä 0S88.
Til denne indstillede sig4de Realklasses II Disciple (9 med 3,2 med 2 levende Sprog). Alle bestod Proven.

5 Elever fra Bæhun Realskole deltoge i den skriftlige Examen.
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.1. French............ g mg ir „ — ’ mg 4- mg <r — a * ug 4- 
mdl 4

mg <T -4- mg 96-/3
A. Jlasselbnlch ... °mg 111 g 4- g mg 4-: ug 4- tg 4 S 4 ing 4- mg 4- 80-/3
L. C. Larsen . . . mg mg 4- mg <r -1- mg 4- mg 4.mg 4 mg 4 ug -4 ug 4- lier —— l,& ♦ ug 4- mg 4- l092/3
P. S. Lorentzen. . mg 4- tg + mg 4- g + g 4 1 tg 4 mg 4 mg g 4 mg g + g 4 S,A. E. N. Malling . a g mg g g g 4 g 4 tg 4- tg 4 ug 4- 4- tg 4- mg mb 3
K. V. Rafn ....... g + tf -A— mg 4- tg 4- mg 4- mg 4 ing mg 4" mg 4 mg mg 4- mg 4-
11. Rechnilzer .... r<g 4- g mg g + mg mg 4- g -1- g 4 mg 4- tg 4 mdl-j- mg 84-/3
.1. C. Schultz....... mg + mg mg 4- mg 4- mg mg mg 4- mg 4- g 4 ug mg 4- g — mg 4 105'/;)
A. E. Staggemeier mg <r — mg 4- g 4 S mg 4- mg g 4 tg tg 4- mg mg 4- mg 82
N. U. Sorenson ... mg er -1- mg g 4- img 4- mg +;mg +‘mg 4- ug 4- ug -4 mg 4- mg 106
Th. 11. Wessel.... g mg 4- »g 4- mg mg . mg + tg cr *V" mg 4- ”’g + g 4- mgi i

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Kr. Erslov, Proprietær Ingerslev, Sproglærer Kandidat 
Magnussen, Docent Dr. Nyrop.

Til »Besinnet med Udmærk.« kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Besinnet« mindst 48 P , med 2 
fremmede Sprog henholdsvis 112f/2 P- og 45 P. 1 begge Tilfælde kræves mindst 12 P. i Modersmaalet.



Årsprøven S 4de stud« Klasse i 1888»
Samtlige Klassens 18 Disciple aflagde Prøven i sproglig-hist. Retning. F. K. Havn bestod med Ud

mærkelse, C. j, A. Hansen bestod ikke. Udfaldet af Prøven ses af følgende Tabel. Af 2 Privatister, der ind
stillede sig til Examen i latinsk Stil, bestod kun den ene.
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V. E. Andersen . . 35 mg 4- g 4- mg 4- g 4- g 4- mg mg ug 4- ug 4- 68’,3
c. E. M. Buhl ... 32 ^'3 mg % mg mg g 4- mg mg ug 4- Ug g 4- mg 69
B. Blicher............ 31% g mg mg 4- g g 4- mg mg 4- g g mg 4- 63%
C. C. M. Boisen .. 36% mg 4- mg -H mg g 4- mg 4- mg ug Ug 4- mg mg 4- 76%

•sc p. T. Hald ........... 37 mg ug 4- mg mg 4- mg + «g ug 4- ug mg 4" mg 4- 79%
c. J. A. Hansen.. 2L3 mg g 4- g 4- tg 4- t g 4- mg g 4- ug 4- tg 4- mdl 4- 29
F. V. Hansen .... 30%j mg 4- g g 4- g mg 4 mg 4- g 4- g 4- mg mg 4~ 64%
(i. E. W. Hansen. 30% ’ug mg 4- mg g 4- mg • g 4 mg 4- ug 4- g mg 4- 662 3
A. Holm.............. 20 g 4* g <- g 4~ tg 4- g 4- mg 4- mg 4- mg mg 4- mg 4- 48%
TI. Kirkeby......... 28% mg •: g 4- g ■ tg 4- g 4- g 4- mg 4- g 4- g 4- g 51%
R. L. Michelsen .. 31 mg g mg 4- tg 4- mg 4- mg mg 4- mg 4- 311g 4- mg 4- 62%H. II. Møller....... mg 4- i mg 4- mg 4- g 4- mg 4~ i g 4- mg -i- ug 4- g 4- tg 4- 63%
F. K. Ravn ......... 38% ug 4- : ug 4- "g t- ug 4- ug 4- ug 4- ug 4- ug 4- ug 4- ug 4- 84»/a

Repsdorph .... 
J. A. B. Secher .

29 g 4- : mg 4- g tg g 4- g 4- g 4- mg 4- mg mg 4- 51 %
H. 17 g ; mg + mg 4- tg + g mg 4- g g 4- mg mdl 4- 44%
C. Sørensen ......... 37 mg + ; mg mg -r mg »g 4- ug 4- mg ug mg 4- mg 4- 79%
N. P. Teisen....... 31 mg :■ g 4- g -P tg 4- mg mg mg ug g mg 4- 60
H. P>. Worm . ... 31 mg 4- : g + mg 4- tg 4- g g + ug 4 mg 4- « + 61

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Proprietær Ingerslev og Sproglærer Kandidat Magnussen.
De 5 Afslutningsfag ere Tysk, Geografi, Naturhistorie, Arithmetik og Geometri. Kun den^ der opnaar 

mindst 33 Points, hvoraf 15 i Afslutningsfagene, vinder alle de Rettigheder, denne Prøve giver.
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5 Examinander have indstillet sig ved Skolen til 
den for Farmaceuter anordnede Prøve i Latin, og af 
disse opnaaede Otto Nicolaj Liolm g 4- og Thomas Chri
stian Nielsen g. De tre bestod ikke Prøven.

Fordringerne ved enhver offentlig lærd Skoles 
Optagelsesprøve til Iste (nederste) Klasse ere i Følge 
kgl. Anordning af 5te Avgust 1871 og 16de Juni 1882 
følgende:

i. i Modersmaalct: dels. Oplæsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse med 
Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kjendskab til det 
vigtigste af Grammatiken, isæi' til Ordklasserne, Or
denes Bøjning og den enkelte Sætnings Dele, dels 
saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i Ret
skrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gjengi
velse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke for 
let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige be
dømmes som Prøveskrift;

2. i Tysk\ det vigtigte af Formlæren og en mundt
lig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke i et 
læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 almindelige 
Oktavsider;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: Danmarks Historie i samme Ud
strækning som opgives til 4de Klasses Hovedexamen.

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple 
praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres 
under Regula de Tri.
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2. Egererne. Fag- og Timefordeling,
I Lærerpersonalet er der ikke foregaaet anden 

Forandring end, at cand. mag. Knud Jensen Rasmussen 
fra Skoleaarets Begyndelse blev ansat som Timelærer.

Fagene have været fordelte mellem Skolens Læ
rere paa følgende Maadcf):
Rektor Ank jair: Græsk i VI og V, Tysk i

VI og V................................................. 15 Timer.
Overlærer Ovesen: Mathematik og Regning

i IV b, III a, I a samt Historie i I a 20 — 
Overlærer Herskind: Engelsk i VI, V. IVR

og II R, Historie i VI, V, IV S' IV R
og III R, Skrivning i (4 4- 3) r, II a,
II b, I a og I b . . ............................. 32 —

Overlærer Wulff: Dansk i VI. Oldnordisk i
VI, Latin ’i IV S og III b S 18 —

Adjunkt Winde: Mathematik i V og IV a, 
geometrisk Tegning i IV 1\, III R, III r, 
il R, I a, I b og I r, Naturlære i VI, 
V og III R ... ........................23 —

Adjunkt Henningsen: Dansk i V, IV R, III
a S, Oldnordisk i V, Latin i VI og V 29 — 

Adjunkt Nielsen: Naturhistorie og Geograft
i de a. nederste Klasser samt Engelsk
i I R . .................................. 35

Adjunkt Fabritius: Græsk i IV S og III b
S, Fransk i V, III R, II S, I R, Éngelsk
i III R, Tysk i III b S og IS, Inspek
tion ved Sammensangen...................... 34 —

Adjunkt Wenddbcc: Religion i de 4 nederste
Klasser, Dansk i II R, Historie i III a
S, III b S, II a, II b og I b........ 28 —

!) S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, 
M math.-naturvid. Afdeling af IV S og 111 S, li Real
klasse; 4 r, 3 r, 2 r og 1 r betegne de Afdelinger af 
Realklasserne, der kun undervises i 2 Sprog (Engelsk 
og Tysk).

Skolens 4 nederste Klasser have været delte hver i 
2 Underafdelinger, a og b, i hvilke studerende og Real
disciple have haft fællesundervisning i de Heste af de 
for dem fælles Eag. Paa Tabellen findes disse Timer 
under F. De studerende Disciple i 3dje Klasse Lave 
været delte i 2 Afdelinger III a S og III b S.
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Adjunkt Asmussen: Mathematik i III b, II a, 
II b og I b, Naturlære i IV R . . . 26

Timelærer, cand, polit. Sick: Fransk i VI, 
IV S, IV R, III a S og III b S, Tysk 
i IV R, III a S, III R, II S og II R 2J —

Timelærer, cand, philol. Oppermann: Dansk 
i IV S og III b S, Tysk i IV S og I R, 
Latin i III a S og II S, Græsk i III a S 29 — 

Timelærer, cand. mag. Rasmussen: Danski 
III R 4- M, II S, I a, I b, Latin i I S, 
Fransk i II R og I S. . ... 24 —

Pastor Rcpsdorph: Religion i VI og V . . 2 — 
Sanglærer Ernst: Sang med alle Klasser. . 5 — 
Kaptajn Bierberg: Inspektion ved Gymna

stikundervisningen ....................... 28 —
Stabssergent Tidcmunn (12 T.) og Gymna

stiklærer, fhv. Sergent Nielsen (18 T.): 
Gymnastik og Svømning. (I de 2 ugent
lige Timer, i hvilke VI og V undervises 
i Hugning, undervise begge Lærerne 
samtidig og desuden Stabssergent Sø
rensen) ..............  32 —
Øvelserne i Skydning, hvori VI, V og IV R del

tage, ledes af Kaptajn Bierberg med Assistance af 
Gymnastiklærer Nielsen.

For Disciplene i VI og V cre Tysk og Engelsk 
valgfri Fag. Af Disciplene i VI Klasse have 4 valgt 
Engelsk-, 2 Tysk; i V have 15 valgt Engelsk, 7 Tysk.

I IV S findes 3 Disciple, i III S 2 Disciple af ma- 
thematisk-naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 10 Disciple have 8 faaet Un
dervisning i Fransk og opgive 3 Sprog til Aim. For- 
beredelsesexamcn, 2 opgive 2 Sprog.

I 3dje Realklasse findes 7 Disciple, i 2den 1 og 
i iste 3, som kun læse 2 Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.



Dansk ....

Latin............

Græsk .... 
Oldnordisk. .
Tysk............

Fransk ....
Engelsk . . . 
Religion . . .

Historie . . .

Geografi . . .

6. KL 5 
a.

. K 
F.

1.
b. S.

4.
Kl

Kl. li
R. S. hj

 W n.
R. S.

2. Kl 
F. R. S.

1. K 
F.

1. K Ialt ugent- 
R. 1 lige Timer.

2

8

5
2

(2)

4
2
1

3

1

2

1

2

1

6

4
2

(2)
2
2
1

3

1

2

1

2

2

7

5

i 2

1 2

1

2

+ M 4 li* 2 + 31 4 2

8
......... 4 a 3 

b 3 31

53a 7 
b 7 
> 5 
,b 5
a 2 
■b 2

26
i 4

25

i 33
i 21
■ 16

, 26

■ 14

! 4y

7

16
11

6

5

a 2 
b 2 
a 5 
b 5

...........
3

2
4

2
3
4 

............

2

3

3

8
4

•
2

3
3

3
5 

.........

r 1

i • a 2 a 2 a 2 
b 2O 
b 2 
a 2 
b 2 
a 6 
b (i 
a 1 
b 1 
a 2 
b 2

• s:
0 U

3
b 2
a 2

L a 1 
b 1 
a 5 
b 5

1

Mathematik og 
Regning . .
Geom. Tegning

Naturhistorie. 
Naturlære . . 
Skrivning . .

i! 1 a 4-M 1
b + M 1

1

• • • a 4- 31 1 
b 1
R 1
r 1

b 2 
a 6
b 6

.........

a 2
b 2

a 2
b 2

a 2
b 2

3 2 2 4- 31 2 I- 4-312
4r 4- 3r 

2
a4-b 1

1

4

4r 4~ 3r 
2

a 1
b 1

a 4 b 1
i

a 1 
bl 

a4-bl
1

Sang............
Sammensang 
for alleKlasser
Gymnastik . .

1
1

1
1

1
1

4
•

4 4 a 4 
b 4

' a 4
......... 28b 4

Ialt ugenti. Tm.i 36 8 j 28 j 8 ij 21 f151 21 1 20! 16 - 20 j '4 21 i 13 Pi 25 : 11 !1 k 371
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3. Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet for forrige 

Aar var Disciplenes Antal 152. Af disse dimitteredes 
10 stud. Disciple og 11 Realdisciple; 3 udgik efter 
4de stud. Klasses Ilovedexamen, nemlig: F V. Hansen, 
N. P. Teisen og C. J. A. Hansen', desuden udmeldtes 
der før og efter Hovedexamen i Juli 1888 2 Disciple, 
nemlig: P. B. Aistrup af I R og J. F. T. Krarup af II R. 
Fra 5te Klasse opflyttedes 7 i 6te Klasse, og 7 op- 

flyttedes ikke.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 15 i 5te Klasse; 

de øvrige 3 Disciple forlod Skolen.
Fra 3dje studerende Klasse opflyttedes 14 i 4de stu

derende Klasse, og 2 opflyttedes ikke.
Fra 3dje Realklasse opflyttedes 10 i 4de Realklasse, 

og 2 opflyttedes ikke.
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 23 i 3dje stu

derende Klasse, og 2 opflyttedes ikke.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 11 i 3dje Realklasse, 

og i opflyttedes ikke.
Fra iste studerende Klasse opflyttedes 14 i 2den stu

derende Klasse, og 1 opflyttedes ikke.
Fra iste Realklasse opflyttedes 15 i 2den Realklasse, 

og 2 opflyttedes ikke.
Af Disciplene vare altsaa 126 tilbage i Skolen 

efter Examinerne.
Inden det nye Skoleaars Begyndelse udmeldtes 4 

Disciple, nemlig: J. M. Jensen af 3dje studerende 
Klasse, S. II. Winther og J. S. Bruhn af 3dje Real
klasse, K. L. Melbye af iste studerende Klasse.

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1888—89 var der 
altsaa 122 Disciple fra forrige Skoleaar, 40 nye Di
sciple optoges og i Aarets Løb desuden 4. I Lobet 
af Skoleaaret erc 4 Disciple udgaaede.

Disciplenes Antal er altsaa nu 162.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 40 Disciple:
i 4de studerende Klasse

i. Maximilian Elmerhaus Haxthausen (f. d. 9de 
April 1872, S. af Oberst Baron II. i Aalborg),

i 3dje studerende Klasse
2. Peter Marenus Hansen (f. den 17de Juni 1874, 

S. af Proprietær P. H. H.), 3. Car! Peter Højbjerg (f.
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den 12te Juni 1873, S. af Skolelærer I. H. H. i Idom},
4. Sofus Bcrgsøe (f. d. 12te April 1874, S. af Pastor 
S. A. B. i Aalborg),

i 3dje Realklasse
5. Jørgen Christian Andersen (f. d. 26de Februar 

1876, S. af Oversergent J. A. i Aalborg),
i 2den studerende Klasse

6. Erik Peter Petersen Stær (f. den 20de April 
1874, S. af Toldassistent N. A. S.),

i 2den Realklasse
7, Niels Kjeldsen Hansen (f. d. 16de September 

1875, S. af Proprietær P. H. H.), 8, Christian Ludvig 
Holten Paulsen, (f. d. lode Januar 1874, S. af Justits- 
raad F. If. V. P. paa Livø),

i iste studerende Klasse
9. Peter Christian Kierkegaard Tang Harfod. (f. 

d. 9de Oktober 1876, S. af Hospitalsforstander H. P. 
B.), 10. Niels Peter Bcndtzen (f. d. 27de Juli 1876, S. 
af Kjøbmand B. P. B. i Aalborg), 11. Johan PTcderik 
Bergsøc (f. d. 16de November 1875, S. af Pastor S. A. 
B. i Aalborg), 12. Henning Colding Ilassélbalch (f. d. 
30te Juli 1876, S. af Prokurator A. N. H. i Aalborg),. 
13. Michael Christian Roedsted Kuhlmann (f. d. 9de 
Oktober 1876, S. af Læge C. C. F. F. K. i Aalborg), 
14. Ove Christian Malling (f. d. 15de November 1875, 
S. af Apotheker J. S. M. i Brønderslev), 15. Christian 
Frederik Møller (f. d. 30te Maj 1877, S. af Apotheker 
L. H. M. i Aalborg), 16. Svenning Krag Nielsen, (f. 
d. 19de Januar 1875, S. af Gaardejer S. N. i Skelund 
Sogn), 17. Edvard Pedersen (f. d. 8de Januar 1874, S. 
af afdøde Gaardmand Peder Simonsen i Grindsted), 
18. Axel Kallenbach Pedersen (f. d. 9de April 1876,. 
S. af Stiftsprovst P. J. P. i Aalborg), 19. Poul. Johan
nes Petersen (f. d. 13de August 1876, S. af afdøde Kjøb
mand E. Th. P. i Aalborg), 20. Henrik Carl Rehders 
Harnborg (f. d. 30te November 1876, S. af Partikulier H. 
C. R. R. i Aalborg), 21. Einar Salicath (f. d. 10de Februar 
1877, S. af Branddirektør Justitsraad H. S. i Aalborg), 
22. Knud Salicath (f. d. 10de Februar 1877, Broder 
til Nr. 21), 23. Svend Einar Schulte (f. d. 25de Av
gust 1877, S. af Boghandler M. A. S. i Aalborg). 24. 
Erik Valeur (f. d. 7de Juni 1877, S. af Avditør C. V.. 
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i Aalborg), 25. Edvard Johan Wahl (f. d. i6dc Marts 
1877, S. af Stiftamtmand \V. i Aalborg), 26. Albert 
WiUemoäs (f. d. 20de Oktober 1S73, S. af Redaktør 
W. i Aalborg), 27. Vilhelm Aurelius Øhlenchlægcr (f. 
d. 28de Juli 1877, S. af Bagermester H. H. 0. i Aal
borg), 28. Frederik Tønnesen (f. d. 21de December 
1875, S. af Pastor T. i Saltum), 29. Oluf Toppenberg 
(f. d. iste April 1876, S. af Møllersvend P. T. i Aal
borg), 30. Peter Wcjle (f. d. 7de Juni 1876, S. af Vin
handler F. W. i Aalborg), 31. Herman Rechnitzer (f. 
d. 16de Juli 1875, S. af Konsul P. P. R. i Aalborg),

i iste Realklasse
32. Aage Corfitz Andersen (f. d. 18de Juni 1876, 

S. af Læderhandler C. A. i Aalborg), 33. Valdemar 
Risgaard, (f. d. 17de December 1876, S. af Sagfører 
F. C. C. B. i Aalborg), 34. Jens Vilhelm Eriksen (f. 
d. 17de Marts 1876, S. af Restauratør E. i Aalborg), 
35. Ferdinand Emanuel August Hansen (f. d. 17de 
December 1874, S. af Kjøbmand F. E. H. i Aalborg). 
36. Otto Vilhelm Justisen (f. d. 15de Oktober 1875, 
S. af Værtshusholder J. C. B. J. i Aalborg), 37. Knud 
Aage Mortensen (f. d. 6te Juli 1876, S. af Postexpe
dient M. i Aalborg), 38. Daniel Rechnitzer (f. d. 21de 
Avgust 1876, S. af Konsul P. P. R. i Aalborg), 39. 
Johannes Jensen Troldahl (f. d. 5te November 1874, 

. af Kommissionær J. C. T. i Aalborg), 40. Frederik 
Ridsen (f. d. 28de Januar 1876, S. af Partikulier IL 
N. i Aalborg).

I Aards Løb optoges 4 Disciple:
i 3dje studerende Klasse

i. Jacob Christian Gotfred Holdt (f. d. 30te Avgust 
1874, S. af Pastor J. L. P. H. i Nørholm),

i 3dje Realklasse
2. Harboc Rrønnum (f. d. 8de April I874, S. af 

Skolelærer F. B. i Nørholm),
i iste studerende Klasse

3. Niels Hop# Aabye (f. d. 30te Maj 1877, S. af 
Skytte P. G. J. A. paa Visborggaard), 4. Andreas Ni
colaj Flensborg (f. d. 30te Avgust 1876, Sdn af Pastor 
IL i Ferslev).
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I Aarels Løb ere udgaaede
i. A. Wülemoes af iste studerende Klasse fra 

iste Januar, 2. Tf. A. Mortensen fra iste Oktober, 
3. C. Bruun fra iste April, 4. J.J. Truldahl fra iste 
April, alle tre af iste Realklasse.

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret, Disciplene i 6te 
Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karakterer, 
derimod i den Orden, hvori de have siddet hele Sko
leaaret. De med * betegnede Disciple cre optagne i 
dette Skoleaar. I Fortegnelsen betegnes Realdiscip
lene ved et efter deres Navne tilføjet R-

6te Klasse.
i. J. C. B. Krarup. 2. V. Bie. 3.K.P. Salicath. 

4. F. A. Forman. 5. 0. B. Bøggild. 6. J. IL S. 
1 Jansen. 7. K. Esbenscn.

5te Klasse.
i. J. F. B. Christensen. 2. F. K. Bavn. 3. C. 

Sørensen. 4. J. L. Mortensen. 3. L. C. V. Larsen. 6. F. 
E. E. Fetersen. 7. P. T. Hald. 8. A. V. 0. Bafn. 
9. B. Scholten. 10. G. E. 1F Hansen. 11. C. E. M. 
Buhl. 12. J. F. Wald. 13. H. J. A. B. Secher. 14. 
V. E. Andersen. 15. B. L. Michelsen. 16. C. C. M. 
Boisen. 17. II. Kirkeby. 18. A. Bepsdorph. 19. H. 
H. Møller. 20. B. Blicher. 21. H. B. Worm. 22. 
A. Holm.

4de Klasse a.
i. IT. M. Larsen, M. 2. F. A. Forman. 3. J. 

A. G. Bøving, R. .4. F. Larsen. 5. E F. C. F. 
Haubroe.. 6. *M. E. Harthausen. 7. C. F. J. Aggers- 
borg, R. 8. IL Jensen, R. 9. A. C. Hofman, R. 
10. C. G. K. Pedersen. 11. J. L. Milling. ‘12. K. P. 
C. J. C. Basmussen, R.

4de Klasse b.
i. C. J. T. Christensen, R. 2. A. M. B. Stevens,W



3. I. 11. Hassclbalch: 4. G'. A. Dieckmann. 5. J. 
Nielsen, R. 6. A. Kirchheiner. 7. K. E. S. Pedersen.
8. V. C. Silkeborg. 9. R. Oluf son. 10. N. L. Toft.
M. ir. B. J. Dyhr, R. 12. T. Al. Aistrup, R. 13. 
AI. J. C. Gredsted, M.

3dje Klasse a.
i. *£ Bergsøc. 2. K. TE Christensen. 3. *C. P. 

Højbjerg. 4. N. G. Alichelscn. 5. L. J. Aløller. 6. 
C. C. Bertelsen, R. 7. 1. A. Elensborg, R. 8. J. 
Vang. 9. P. A. Holm. 10. I. E. Rahlff. it. A. J. 
Andersen. 12. C. A. AI. Petersen, M. 13. W. A. Jen
sen, R. 14. C. V. Scgelckc. 15. K. K. Holm, R. 16. 
P. Ostergaard. */. E. C. G. Bøving. 18. H.C.Dyhr. 
19. I. V. Larsen, M. 20. L. A. Hansen, R.

3d je Klasse b.
i. K. Nielsen, R. 2. IK. AI. L. Petersen, R. 3 : AI. 

P. Aladsen. 4. P. P. Alølgaard. 5. E. Schceffer. 6. 
J. V. Broe. 7. J. Kellermann. 8. P. Bendtscn, R. 
9. N. C. Poulsen. 10. A. E. Hald, II. 11. L. E. V. 
Lamitzen. 12. *P. AI. Hansen. 13. II. C. G. Eriksen. 
14. N. 11. B. Jensen. 15. *J. 0. G. Holdt. 16. A. 
E. Bisgaard. 17: *J. C. Andersen, R. 18. J. A. 
Jensen. 19. K. H. E. ]JV«ar, R. 20. *H. Brønnum, 
R. 21. H. J. Wilroe.

2den Klasse a.
i. J. Kirkeby. 2. C. Christensen. 3. H. Eecrch. 

4. II. C. C. Løchte. 5. A. Hcnius, R. 6. AI. Jensen, R. 
7. J. E. Obcl, R. 8. A. B. Astrup, R. 9. E. T. Dicch- 
■mann, R. 10. K. E. Dyhr, R. 11. 0. AI. Aiøller. 12. 
(). Kerstens, R. 13. O. Oluf sen, K. 14. E. C. C. E. 
Skeel-Gjørlinø. 15 I.Esbensen, R. 16. H. C.Eerslev. 
17. 1É A. E. Branth, R.

2<Ion Klasse b.
i. AL Alortensen, R. 2. *E.P. P. Steer. 3. N. L. 

Kirchhelner. 4. II. V. Kirkeby. 5. E' C. V. Scheel, 
R. 6. IL Haubroe. 7. E. T. N. Kriiger, R. 8. 0. Hald, 
R. 9. *C. L. II. Paulsen, R. 10. *N. K. Hansen, B.
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ii. Æ K Krarup. 12. II. M. F. Halldor. 13. IL 
C. E. Teisen, R. 14, F. T. Hcrsldnd, R. 15. II. J. 
Pafn. 16. EB. Ramsing. 17. J. H. Andersen, W

1ste Klasse a.
i. *S. K Nielsen. 2. *,1. F. Berqsøc. 3. *11. (L 

IlassdhaleE. 4. *P. (L K. T. Barfod. ' 5. *A. K. Pe
dersen. 6. M. F. IL Pavnhorg, R, 7. ""N. P. Bendixen. 
8. *0. Togpcnberg. 9. *M. C. IL Kuhlmann. 10. *F. 
E. A. Hansen,'W 11. *C. F. Møller. 12. *A. C. 
Andersen, R. 13. *E. J. Wald. 14. *V. Bisgaard, 
R. 15. *S. E. 8cMl:. 16. *11. C. P. Pavnborg.

1ste Klasse b.
i. *F. Tønnesen. 2. *P. J. Petersen, R. ^.'"K. Sali- 

calh. 4. *E. Pedersen. 5. J. P. Dencker. G.*H. Pech- 
ni/zer. 7. *0. V. Jnstcsen, R. 8. *F. Nielsen, R. 9.

II. Aabyc. 10. *V. A. Ehlcnscldeegér. 11. *E. 
Valeur. 12. *0. C. Malling. 13. *J. V Eriksen, R. 
14. *E. Sdlicalk. 15. *IL PechniEer, R. 16. :M, N. 
Flensborg. 17. *P. Weile.

4. Skolens Beneficier.
Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 

Rektoren i Slutningen af Avgust. De skrives paa 
Skemaer, som udleveres hos Skolens Bedel.
A. De 'Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvesenet udnævner efter Rektors Ind
stilling, have i Skoleaaret 1888—89 været tildelte 
følgende Disciple:
Bri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.): 

J. C. B. Krarup (6te Kl.).
Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 Kr.):

O. B. Bøggild (6te Kl.) og J. F. R. Chri
stensen (5te KL).

J'ri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.):
C. Sørensen (5te KL), P. T. Hald, (5te KL) 
og V, C. Silkeborg (4de S.).
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Fri Undervisning: C. P. Salicath (6te Kl.), F. A. 
Forman (6te Kl.), K. Esbenscn (6te Kl.), 
C. E. M. Buhl (5tc Kl.), A. Kirchheiner 
(4de S.), R. Olufsen (4de S.), C. J. Th. Chri
stensen (4de R.), C. V. Christensen (3dje S.), 
M. P. Madsen (3dje S.), W. M. L. Petersen 
(3dje R.) og E. L. Kirchheiner (2den S.).

Undervisning mod halv Betaling: H. J. A. B. Se
cher (5te KL), B. Blicher (5te KL), V. Lar
sen (4de S.), N. L. Toft (4de S.), N. P. C. 
J. C. Rasmussen (4de R.), N. C. Poulsen 
(3dje S.), A. Kellermann (3dje S.), J. A. 
Jensen (3dje S.), PI. C. G. Eriksen (3dje S.), 
C. H. E. Wraae (3dje R.), L. E. V. Lau
ritzen (3dje S.), P. Bendtsen (3dje R.), N. 
R. B. Jensen (3dje R.), A. B. Astrup (2denR.), 
J. F. Obel (2den R.), M. Mortensen (2den 
R.), Is. Th. N. Krüger (2den R.), I?. C. V. 
Scheel (2den R.) og O. Hald (2den R).

PTi Undervisning som extraordinær Gratist (i 1 len
hold til Finansloven): E. P. P. Stær (2den S.).

Højeste Stipendium (100 Kr.): J. L. Mortensen 
(5te KL), H. Kirkeby (5te KL), V. E. An
dersen (5te KL), R. L. Michelsen (5te KL), 
L. J. Møller (3dje S.), N. G. Michelsen (3dje 
S.) og J. V. Broe (3dje S.).

Mellemste Stipendium (70 Kr.): P. P. Mølgaard 
(3dje S.).

Laveste Stipendium (40 Kr.): H. J. A. B. Secher 
(5te KL), A. P. Forman (4de S.), H. M. 
Larsen (4de S.) og H. C. C. Løchte (2den S.). 

B. E. Taulers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner, 
tildeltes J. C. 13. Krarup (6te Kl.) og O. B. Bøg
gild (6te KL) (40 Kr. til hver).

C. Det Thtiresonskc Legat for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magistrat 
i Forening med Rektor udnævner, tildeltes Student 
J. C. Christensen, Disciplene J. C. B. Krarup (6te 
KL), P. T. Hald (5te KL), II. M. Larsen (4de S.), 
W. Christensen (3dje S.) og E. L. Kirchheiner 
(2den S.) (omtr. 24 Kr. til hver).

D. Det Moltkcske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentvcd udnævner, 
blev oppebaaret af H. Kirkeby (5te KL) og S. 
Bergsøe (3dje KL) (80 Kr. hver).
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E, De Kynäeske Præmier (8 Kr. til hver) ti I kjend tes 
citer Hovedexamen i .1888 for dc to bcdstc/iw.s'Zz 
Stile i hver af de to øverste Klasser P. L. Tern- 
drup og F. Rahlff af 6te Kl., J. C. B. Krarup og 
„L L. Mortensen af 5te KL, samt for de to bedste 
latinske Stile i 4de KL F. K. Ravn og C. Sørensen.

F. Af lDidsl)Dønmn(jer for Dimitterede tilfaldt den 
Jlcitzcrskc (omtr. 10 Kr ) F. M. R, Broe, den The- 
slrupske (omtr. 6 Kr.) tilkjendtes P. L. Terndrup, 

G. Nis Nissens Deficit fordeltes ved Lærerkollegiets 
.Beslutning af 14de December 1888 paa følgende 
Maade:

L Af de D», i Mt 851 Kr. 50 0., for uformuende Di
sciple, der vise god Opførsel, uddeltes

en Portion paa 70 Kr. tilj. C. B. Krarup, to Portioner 
paa 65 Kr. til F, A. Forman og O. B. Bøggild, 
to Portioner paa 30 Kr. til C. P. Salicath og K. 
Esbenscn (alle 5 af 6te Klasse),

en Portion paa 66 Kr. 50 0. til J. K R. Christen
sen, en Portion paa 60 Kr. til C. Sørensen, en 
Portion paa 40 Kr. til P. T. Hald, to Portioner 
paa 30 Kr. til J. L. Mortensen og R. L. Michel
sen, tre Portioner paa 20 Kr. til V. E. Andersen, 
H. Kirkeby og H. J. A. B. Secher (alle 8 af 5te 
Klasse),

fem Portioner paa 20 Kr. til A. P. Forman, IL AL 
Lassen, V. Larsen, C. E. S. Pedersen, V. C. Sil
keborg og en Portion paa 10 Kr. til A. Kirch
heiner (alle 6 af 4de studerende Klasse),

en Portion paa 30 Kr. til C. V. Christensen, en Por= 
tion paa 25 Kr. til C. P. Fløjbjerg, syv Portioner 
paa 20 Kr. til L. J. Møller, N. G. Michelsen, AI. 
P. Madsen, J. V. Broe, A. Kellermann, P. P. Møl 
gaard og FI. IL C. G. Eriksen (alle 9 af 3dje stu’ 
derende Klasse).

IT, Af den ’/s, ialt 212 Kr. 88 0.. for Disciple, som 
udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men egent
lig ikke behøve Understøttelse, uddeltes:

en Portion paa 10 Kr. til J. H. S. Hansen af 6te 
Klasse,

en Portion paa 42 Kr. 88 0 til F. K. Ravn, to Por
tioner paa 10 Kr, til G. E. W. Hansen og A. 
Repsdorph (alle 3 af 5te Klasse),

tre Portioner paa 10 Kr. til j. F. C. Haubroe, J. H.
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Hassclbalch og N. L. Toft (alle 3 af z|.dc stude
rende Klasse),

en Portion paa 50 Kr. til S. Bergsøc, en Portion 
paa 10 Kr. til E. Schæffer (begge af 3dje stude
rende Klasse),

en Portion paa 40 Kr. til S. K. Nielsen og en Por
tion paa 10 Kr. til J. F. Bergsøe (begge af istc 
studerende Klasse).

III. De hjemfaldne Oplagspenge 27 Kr. 50 0. tildeltes 
Student Th. Kerstens.

II. Af Renterne for 1887—88 af Godsejer, cand. 
juris N. E. Hansens Legat betaltes Udgifterne 
til Vedligeholdelsen af Etatsraad Taubers Grav
sted (5 Kr.) og til Fornyelse af det for Tiden 
1867 til 1907 (30 Kr.). Restbeløbet (205 Kr.) an
vendtes efter Rektors Bestemmelse til Understøt
telse for 4 flinke og trængende Disciple, saaledes 
at der tildeltes 55 Kr. til C. P. Højbjerg (3dje S.) 
og 50 Kr. til J. A. Flensborg (3dje R.),J. F. Berg
søe og S. Krag Nielsen (begge af 1ste S.).

5. Uddrag af Skolens Regnskab 
for Finansaaret 1888—1889.

A. Skolens Kasse.
Indtægt.

i. Kassebeholdning efter forrige 
Aars Regnskab...............  . 2154 Kr. 48 0.

2. Jordebogsindtægter og IndUegter 
af Kirker og Præstekald.. 11617 — 21 —

3. Renter af Skolens Kapital og 
Kassebeholdning.................. 159 — 77 —

4. Tollmans Legat og Renter af 
Bibliothekets Kapital. 45 — 50 —

5. Skolekontingenter........... ... 16017 — » —
6. Indtægter af Aalborg Hospital . 828 — 16 —
7. Forskjellige Indtægter..............  97’— 20 —
8. Indtægt af Lejestedet ...... 700 — » —•
9. Tilskud fra Skolefonden..... 18800 — » —

Lateris 50419 Kr. 32 0.
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IO,

1 I.

Transport 50419 Kr. 32 0.
Indeholdt af Gager til Dækning
al' Præmier til Livsforsikringsan-
staltcn ............................... .... 769 — 5 5 —
Decisionsposters Berigtigelse . . » — 30 —

51189 Kr. 17 0.

I.

3«

4-

5-
6.
7-

8.

9- 
io, 
11.

12.
*3-
14.

15-
16.

Udijift.
Tienderefusioner...................... 1049 2 5 0.
Skatter og Afgifter af Tiender. 875 — 49 — 
Udgifter i Anledning af Avktio-
ner over Tiendekorn ............ 33 — 90 -~
Lønninger til:
a. faste Lærere................... 31173 — 5° ~
b. Inspektor og Bibliothekar . 500 — —
c. Pedel............................  600 —
Timeundervisning...................... 5692 — ■> —
Udgifter ved Lejestedet .... 209 — 26 —
Tilskud til Bibliothek og Sam-
Hngcr................ .......... ?............ 743 ~ 97 - -
a. i. Skolebygningens Vedlige

holdelse ............................. 321 — 49 —
2. Hovedreparationer............  » — » —

b. Leje af Skolelokaler .......... 50 — » —
c. Inventariets Vedligeholdelse . 399 — 66 —
d. Godtgjørelse for Fribolig . . jooo — > —
Brændsel og Belysning..............  1371 — 07 —
Skatter af Skolegaarden. . . 247 — 32 —
Forskjellige løbende og tilfældige
Udgifter:
a. Rengjøring.......... . .... 531 — 65 —
b. Porto, Protokoller og Skrivc-

materialier.. .   254 — 13 —
c. Program og Skolehøjtidelig

heder......................................... 221 — 90 —
d. Andre Udgifter...................... 179 — 82 —
Regnskabsføring.......................... 680 — > —
Undervisning i Skydning..........  278 — 44 —
Lønningsforskud og Præmier til
Livsforsikringsanstalten................ 684-- 55 ...
Ny Skolebygning........................ 1304 — 94 - -
Kassebeholdning ..................... 2786 — 63 —

51189 Kr. 17 0.

9 xisipNiMMwm
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B. Stipendiefonden.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar » Kr. » 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen........ 1963 — 59 —
3. Renter af Kapitaler og Oplags

penge ................................... 1536 — 93 —
3500 — 52 —

Udgift.
i. Udbetalt Stipendier, Præmier og 

Oplagspenge........................... 1238 Kr. 76 O.
2. Udbetalt det Thuresonske Legat 140 — 70 —
3. Udbetalt Renter af Bibliothekets 

Kapital ..   5 — 50 —
4. Regnskabsføring ....................... 30 - 74 —
5. Oplagspenge i Sparekassen . . . 2041 — 48 —
6. Kassebeholdning.......................... 43 — 34 —

3500 Kr. 52 0.

C. Taubers Legat
til Juni og December Terminer, 40 Kr. hver Gang 

er udbetalt i Juni og Januar.

D. Proprietær Nissens Legat.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar » Kr. » O.
2. Oplagspenge i Sparekassen . 1308 — 46 —
3. Renter af Kapital og Oplagspenge 1104 — 38 — 

24.77^^84“—

Udgift.
i. Udbetalt Oplagspenge til Kandi

dater ........................................ 491 Kr. 80 0.
2. Udbetalt Halvdelen af Legat- 

renter til Disciple ................ 532 — 19 —
3. Regnskabsføring.......................... 40 — » —
4. Oplagspenge i Sparekassen... . 1348 — 85 —
5. Kassebeholdning........................... » — » —

2412 Kr. 84 0.
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E. Proprietær Hansens Legat.
Renterne, 240 Kr., ere anvendte dels til Vedlige

holdelse af Rektor Taubers Gravsted, dels til Under
støttelse af Disciple.

6. Oversigt over, hvad der er læst eller 
præsteret i Skoleaaret 1888—89.

Dansk.
6te Klasse (Wulff): Winkel Horns Litteratur

historie; specielt læst Folkeviserne. Rigelige Prøver 
forelæst af Forfatterne, i Stil hver fjortende Dag. 
Svensk efter Hammerich og efter Runeberg: Fänrik 
Stål.

ote Klasse (Henningsen): Winkel Horns Lit
teraturhistorie til S. 89 med Oplæsning efter S. Mül
lers Haandbog til Holberg inch Til Jul 1 Stil om Ugen, 
derefter 1 hver 14de Dag. Svensk efter Hammerich.

IV S (Oppermann): Læst 8 Arbejder af Oeh
lenschläger, Hauch, Heiberg, Hertz. Hostrup, 
Ewald og Wessel, samt en Del Smaastykker. Nord. 
Mythologi efter Sig. Müller. 1 Stil om Ugen.

IV R (Henningsen): Dor ph: Græsk-romersk 
Mythologi. Af Forf. læst og repeteret, hvad der op
gives til alm. Forberedelsesexamen. 1 Stil om Ugen.

III a S (ITenningsen): Oplæsning, især efter 
S. Müllers Haandbog; 1 Stil om Ugen.

III bS (Oppermann): Oplæsning af8 Arbejder 
af Holberg, WesseLOehlcnschläger, Heiberg, 
Hostrup. Prøver af Sagaer. Nord. Mythologi efter 
Sig. Müller 1 Stil om Ugen.

III JR og III 1\I (Rasmussen): J. Ewald: Bal
ders Død, Baggcsen: Kallundborgs Krønike, Ja og 
Nej; Oehlenschläger: Hakon Jarl, St. Hans Aften 
Spil, Ørvarodds Saga; Hauch: Wilhelm Zabern; 
Bli eher: Røverstuen. S. M ü 11 cr: Grundtræk af den 
nordiske Mythologi. Sagnet om Sigurd Fafnesbane 
og nogle Kæmpeviser. Opl, og Analyse efter Wulffs 
Læsebog. Grammatiken repeteret. 1 Stil om Ugen.

IIS (R a s m u s s e n): H e r t z; Sparekassen; W u 1 ffs 



25

Læsebog for Mellemklasserne benyttet til Oplæsning 
og Analyse; flere Digte lærte uden ad. Grammatiken 
repeteret, i Stil om Ugen (mest Gjengivelse af et fra 
den øvrige Undervisning kjendt Stof).

II 11 (Wcndelboe): Wulffs Læsebog for Mel
lemklasserne benyttet til Oplæsning og Analyse; flere 
Digte lærte uden ad. Grammatiken repeteret, i Stil 
om Ugen (mest Gjengivelse af et fra den øvrige Un
dervisning kjendt Stof).

I a (Rasmussen).- Oplæsning, Gjenfortællingog 
Analyse efter Wulffs Læsebog for Mellemklasserne. 
Flere Digte lærte efter samme Bog. Wulffs Sprog
lære. Hver Uge i Stil, afvexlende Gjenfortælling og 
Diktat.

I b (Rasmussen): Som I a.

01 d n o r d i s k.

6te Klasse (Wulff): Wimmers Læsebog, S. 53 
—121 (med Forbigaaelse af Versene i Gunnløgs Saga). 
Iversens Grammatik.

5te Klasse (Henningsen): Wimmers Læsebog 
til S. 55. Iversens Grammatik til Verberne.

Tysk.

Gie Klasse (R c k t o r): Goethe: Tort । uato Tasso; 
Lessing: Nathan der Weise. Maanedslæsning: Hauff: 
das Bild des Kaisers og Hoffmann: Klein Zaches. 
Fxtemporallæsning: Hei ne: Die Harzreise, nogle Digte 
af Chamisso. Ankjærs Formlære og Eunchs 
Syntax repeterede.

5te Klasse (Rektor): Schiller: Die Jungfrau von 
Orleans; I I o f f m a n n: Klein Zaches. Maanedslæsning: 
Hauff: Das Bild des Kaisers, Kleist: Michael Kohl
haas. Ankjærs Formlære og Funchs Syntax. An
kjærs elementære Stiløvelser.

1V S (Oppermann): Ilj orts Læsebog, S. 88 — 
112, 127—187. Efter Kellers Mustersamml. 40 Sider. 
Ex tempore efter Hauffs Märchen. Det meste af 
Funchs Syntax læst og repeteret; Ankjærs Form
lære reneteref

IV II (Sick): Hauff: Märchen, 88 — 111. 
Hjorts Læsebog, I. Crs., S. 253—268; II. Crs. S. 114 
—130 og rep., hvad der desuden opgives til Examen.

2»
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Kellers Mustersammlung S. 14—34; 49—52; 82—89. 
Ex tempore læst i Hauffs Märchen: S. 405—416; 
Læst og rep. Funchs Syntax og rep. Ankjærs 
Formlære.

Ill a S (Sick): Hjorts Læsebog S. 68—88, 
127—146, 186—194. Extemp. i Hauffs Märchen. 
Formlæren rep.

Ill b S (Fabritius): Hjorts Læsebog S. 88 
—132 (med Forbigaaelse af St. 20og24), 134—45 og 
164—73, hvoraf dog kun de 20 første Sider ere repe
terede. Maanedslæsning i Hau ff.s Märchen omtr. 120 
Sider. Ankjærs Formlære repeteret.

Ill R (Sick): Hauffs Märchen, S. 230—253, 
Hjorts Læsebog, I. Crs. S. 74—88, 195—211. Form
læren repeteret.

11 S (Sick): Kapers Læsebog (5te Udg.), S. 
48—58, 62—66,69—73,JL 5—122, I32—141, 181 —199, 
218—225. Ankjærs Formlære læst og repeteret.

IL R (Sick): Kapers Læsebog (5te Udg.), S. 124 
... 137, 145—148, 157—167, 175—196, 202—208. An
kjærs Formlære repeteret til afledcdc Udsagnsord.

I S (Fabritius): Kapers Læsebog (5te Udg.), 
S. 27—37, 48—61, 64—69. Ankjærs Formlære til 
V erberne.

1 R (Oppermann): Kapers Læsebog S. 27— 
89. Det vigtigste af Formlæren efter Ankjær.

Fransk.

(ite Klasse (Sick): Hele Pi os Grammatik læst og 
repeteret. 2 Stile om Ugen hjemme efter Gie des 
Stiløvelser, 2den Udg. Læst T h. de B a n v i 11 e: Grin- 
goire, Souvestre: Les chasseurs de chamois. Baade 
Lektielæsning, Extemporal- og Hjemmelæsning dels 
efter Her ri g et Burguy; La France littéraire, dels 
efter B a ru el og Michelsen: Franske Prosastykker.

5te Klasse (Fabritius): Pi os Grammatik læst 
fra le Subjonctif ud. Efter Gie des Stiløvelser, 2den 
Udg. og Jung ugentlig 2 Hjemmestile. Statarisk i 
Barne 1 og Michelsen: Franske Prosastykker S. 
121—149, 230—240, 306—343. Extempore i Her rig
et Burguy: la France littéraire, 36te Udg. S. 272 
—285, 298—311, 443—452. Som Hjemmelæsning 
Michaud: histoire de la premiere croisade.

IV S (Sick); Læst og repeteret i Borrings 
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Etudes littéraires, 8de Udg., S. 13—23, 122--J35, 
150-165, 174—217, 224-237, 315— 320. Cursorisk 
i Nouvellcs pittoresques : Partie et revanche. Form
læren repeteret. 1 Stil ugentlig efter J u ngs Stiløvelser.

4 Z?(Sick): Borrings Etudes littéraires, 8de Udg., 
læst eller repeteret: S. 1 —13, 86—108, 122—135, 165 
—194, 206—217, 224--232, 315 —320. Dumas: Partie 
et revanche. Extcmporallæsning i Michaud: Ilistoire 
de la premiere croisade. Garrigues’ Formlære re
peteret. Gloser efter Pio: Ord til Udenadslæren.

111 a S (Sick): Borrings Etudes littéraires, 8de 
Udg., S. 23—35, 135—ISO, 174-194,224—232. Gar
rigues’ Formlære til Adverbierne læst og repeteret. 
Gloser efter Pi o s Ord. 1 Stil ugentlig efter Jung.

fil b S (Sick): Som III a S. ,
3 R (Fabritius): Borr i ngs Etudes littéraires, 

8de Udg., S. 4—23,122—179. Garrigues’ Formlære 
repeteret.

11 S (Fabritius): Pi os Læsebog for Mellem
klasserne, S. 46—52, 78—87, 169—200. Garrigues’ 
Grammatik: Verberne.

2 R (Rasmussen): Pi os Læsebog for Mellem
klasserne, S. 61—63, 74—80,89—T07, 127—50,207— 
212. Gramm, efter Garrigues: De uregelmæssige 
Verber fra croire, repeteret alle de ureg. Verber, Sub
stantivernes og Adjektivernes Bøjning.

1 S (Rasmussen): Pios Læsebog for Mellem
klasserne, S. i— 21, 31—40, 58—63. Pi os Gramma
tik: De regelmæssige Verber og de tre første Klasser 
af de uregelmæssige.

1 R (Fabritius): Pi os Læsebog for Mellem
klasserne, 5te Udg. S. i—21,33—40. AfGarrigues’ 
Grammatik: De regelmæssige Verber, Hjælpeverberne 
og uregelmæssige paa er, ir og nogle paa re.

Engels k.

(ite Kl. (Herskind): 90 Sider afListovs Læse- 
stykker, 2den Afdeling og 63 Sider af Hansen og 
Magnussens Læsebog for ældre Begyndere. Ro
sings Formlære læst og repeteret. Enkelte Timer 
Extcmporallæsning af Hansen og Magnussens Læ
sebog, 2den Del.

ote Kl. (Herskind): Hansen og Magnussens 
Læsebog, iste Del, læst og til Dels repeteret.
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7 F R (H e r s k i n d): Listovs Læscstykkcr, 2den 
A.fd., S. 3-26, 33 41, 61—85, 98 -JO3, 118-55. 
178-18.4, 205—224. Lokkes Læsebog for Mellem- 
klasserne, S. i... 26, 29 -30, 39—40, 56—59, 64—66, 
71 SW 77... 78, 80—82, 96—97, 209—212, 225-226, 
23S--240. .En. Verdon ugentlig. Efter Løkkes Gram
matik Formlæren og Fartier af Syntaxen. Extern- 
porallæsning efter Dickens’ A Christmas Carol og 
Løkkes Læsebog.

Ill R (Fa b r i t i 11 s): Listovs Læscstykkcr, 2den 
.Afdeling, S. 118—155, 178-224. Løkke: Engelsk 
Grammatik til Skolebrug: Formlæren repeteret, hin 
Version ugentlig.

11 R (H er sk i nd): .Listovs Læscstykkcr, S. 
3 -26, 33— gi, 61 —98, og Digtene S. 205... 24 uden ad.

I R (Nielsen): Ids to vs Elementarbog.

L a t i n.

tile Kl. (Henningsen): Ciceros Cato major; 
anden Bog af Senecas Breve; af 'Paci tus’ Annaler 
S. i—-4. 21... 34, 45—92 i Brickas og Thomsens Ud
valg ; af Madvigs carmina selecta, Catul I—IX 
(2TO V.). Tibul, (330 V.), Juvenal I (154 VO vids 
Penelope Ulixi (116 V.) og Martial (95 V.), i alt 
905 Vers; Horats, Brevenes iste og 2den Bog samt 
ars poetica. Det af Forfatterne tidligere larstc, der 
opgives til Afgangsprøven, er repeteret. Tregders 
Litteraturhistorie til Aar 117 efter Kr, Thomsens 
Antikviteter repeteret. Madvigs Grammatik benyttet 
til Henvisninger. 1 Version ugentlig. Extemporal læs
ning: Kicksens Udvalg af Ciceros Breve, S. 110 —154 
og Senecas ep. ad Lucilium, iste Bog, og dc pro- 
videntia.

5te Kl. (Henningsen): Ciceros Taler prologe 
Manilla, pro Ligario, pro Dejotaro; Senecas conso- 
latio ad Marciam; Livius, lib, X; Horats’ Oder, 
rstc og 2den Bog; Virgils zEneide V. Thomsens 
Antikviteter. 1 Version om Ugen. Extemporallæsning: 
Livius, lib. VI og efter Fiemmers Udvalg Vel
lej us Paterculus og Plinius.

IV S (Wulff): Sallusts Jugurtha K. 5—16, 20 
—38, 43—74, 80-81, 86—88, 108—114 (heraf opgives 

til Examination K. 5—16, 20—38, 43—53, i alt 42 K.); 
Ciceros Tale pro Rose. Am. (til Ex. opgives K. 1 
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—31); Ovid efter Blochs Udvalg: Verdcnsaldrenc 
(i66 V.), Deucalion (i 56 V.), Cadmus (130 V.), Aetæon 
(110 V.), hvilket alt opgives til En. Desuden læst 
Virgils Æneide TI 1— 250. Mad vigs Gramm. Hver 
Uge 1 Stil hjemme og 1 paa Skolen (mundtlig dels 
med dels uden Forberedelse).

Ill a S (Oppermann): Ciceros Tale for S. 
Roscius Amerinus. Af O vids Metamorphose!’ efter 
Blochs Udvalg Phaethon til V. 360. I Grammati
ken Formi. og Kasusl. repeteret; læst det vigtigste af 
Sætningslæren til Brugen af Gerundiv. 2 Stile ugentlig 
efter Iversen.

Ill b S (Wulff): Ciceros pro Rose. Am. til 
K. 37, Cæsar de bclloGallico II K. 20 og ud, og af O vi ds 
Met. Vcrdensaldrcnc og Deucalion (efter Blochs Ud
valg). T Gramm, er Formlæren og Kasuslærcn repeteret 
og af nyt læst til Syntaxens andet Afsnit.

// S (Oppermann): Af Cornelius Nepos: 
Aristides, Themistocles, Epaminondas. Af Cæsar s 
Gallcrkrig 3dje Bog. T Grammatik- rep. Formlæren og 
læst det vigtigste af Kasuslærcn. I Reglen 3 Stile 
ugentlig.

/ <5 (R as musse n): Forchham niers latinske Læ
sebog til Fablerne; det tilsvarende af Formlæren. 
Skriftlig og mundtlig Oversættelse af Læsebogens dan
ske Stykker og skriftlige grammatikalske Øvelser.

Græsk.

6te Kl. (Rektor): Homer: Af Odysseen 2den, 
yde, i ode og 12te Bog; Platons Apologi og Kriton; 
af Lysias Talerne for Mantitheos, mod Filen og fol
den vanføre; Xenophons Memorabilia 3dje Bog med 
Forbigaaelsc af Kap. 11. Det læste Pensum er repe
teret; ogsaa det af Forfatterne tidligere læste, der op
gives til Afgangsprøven, er repeteret. Et Udvalg af 
Tregders Litteraturhistorie er gjennemgaaet, ligesom 
T regelers Mythologi, Christensens Statsliv og 
Bergs Formlære erc repeterede. Hudes græske 
Syntax.

5te Kl. (Rektor): Homers Odysse 2den, 9de, 
10de og 12te Bog (434 -j- 566 -I-574-I-453 = 2027 
Vers); Herod ots 3dje Bog til Kap. 102 med For- 
bigaaclse af Kap. 87, 90—95, 101. Det hele Pensum 
er repeteret og opgives til Examen Bergs Formlære, 
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T regelers Mythologi meet Undtagelse af Heroerne 
og Christensens Statsliv. H ude s Syntax til Kap. 13.

IV S (b ab ri ti u s): X en ofons Anabasis, 2den 
Bog; eden Bog af Homers Odyssé samt 7.4 Vers af 
3dje Bog (i alt 508 V.). Bergs Formlære, Treg- 
ders .Mythologi indtil Heroerne.

III a S (Oppermann): Bergs Forskole til S. 
si og det tilsvarende af Bergs græske Formlære.

Ill b S (Fabritius): Bergs Forskole og det 
tilsvarende i Bergs græske Formlære.

R c 1. i g i o n.

67r Kl. (Repsdorph): Den almindelige Kirkehi 
storte fra Korstogstiden til Udgangen af det 17de 
Aarh und rede.

5te Kl. (Repsdorph): Gjennemgaaet den almin
delige Kirkehistorie fra Aposteltiden til Ansgars Dod.

IV H (Wend e l boe): Apostlenes Gjerninger gjen- 
ncmlæst og forklaret.

IV 11 (Wendclboe): Meddelt Hovedbegivenhe
derne i den almindelige Kirkehistorie.

III a og III b (Wendclboe): Balslevs Lære
bog fra > Fader vor« til Bogens Slutning. Hele .Bogen 
repeteret. Assens’ mindre Bibelhistorie fra 9de Af
snit i det gamle Testamente til Bogens Slutning.

II a og II b (AV e n d e 1 b o c): Balslevs Læ reb og 
fra 1ste Trosartikel til »Fader vor«. Assens’ Bibel
historie fra det ny Testaments Begyndelse til Apost
lenes Gjerninger. 12 Salmer.

I a og 1 b (Wendclboe): Balslevs Lærebog 
forfra indtil 1ste Trosartikel. Af Assens’ Bibelhi
storie det gamle Testament til 8de Afsnit. 12 Salmer.

II i s t o r i c.

ble Kl. (I lerskind): Nordens og Oldtidens Hi
storie efter Th r ige samt Middelalderen, den nyere og 
den nyeste Historie efter Blochs Lærebøger repeterede.

5te Kl. (llerskind): Nordens Historie fra 1660 
repeteret. Oldtidens Historie efter Th ri ges mindre 
Lærebog.

IV N (Herskind): Nordens Historie efter Thri- 
ges Lærebog for de lærde »Skoler til 1660.
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IV 11 (Ilerskind): Blochs Lærebog for Real
skoler.

Ill S (Wendelboe): Af Blochs Lærebog for 
Realskoler den nyere Historie fra S. 42—175.

Ill R (Herskind): Blochs Hist., II., S. 42 til 
Enden.

II a og 11 b (Wendelboe): Blochs Lærebog 
i Historien, I., S. 115 til IT., S. 42.

I a (Ovesen): Blochs Lærebog, I., læst og 2 
Gange repeteret til Korstogene.

I b (Wendelboe): Som I a.

Geografi (Nielsen).

IV er. Granzows Geografi Nr. 2.
IV b: Som IV a.
111 a: Granzows Geografi Nr. 2, S. 178—232.
111 b: Som III a.
II a: Granzows Geografi Nr. 2, S. 118—178.
11 b : Som II a.
1 ii’. Granzows Geografi Nr. 2, S. 55—118, med 

Undtagelse af Alperne.
1 b: Som I a.

Naturhistorie (Nielsen).

IV a: Lütke ns Lærebog i Zoologien Nr. 2 i det 
befalede Omfang og Poulsens Lærebog i Botanik, 
(med Undtagelse af det med Petit trykte).

IV b: Som IV a.
111 a: Lütke ns Lærebog i Zoologien Nr. 2 S. 

173—269. Poulsens Lærebog i Botanik, S. 134 
— 165.

Ill b: Som III a.
11 a: Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2, S. 

71—172. Poulsens Lærebog i Botanik, S. 99 —133.
11 b: Som II a.
1 a: Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2, S. 

1—71. Poulsens Lærebog i Botanik, S. Ö9—99.
I b: Som I a.

N a t u r 1 æ r e.

6te Kl. (Winde); K. Prytz; »Naturlæren« fra



S. 99 (Bevægelse i krum Linie) med Forbigaaelsc af 
Afsnittene om Lyden og Lyset og Jørgensens Astro
nomi fra^det Kapitel (Jorden). Derefter Repetition 
af det hele Pensum.

5te Kl. (Winde): K. Prytz: ^Naturlærens forfra 
til S. 99 og Jørgensens Astronomi til 2dct Kapitel.

IV II 4- M (Asmussen): Efter Christensen 
og Schmidts Naturlære for Begyndere: Maskiner, 
Bevægelseslæren og Læren om Ligevægt i luftformige 
og draabeflydende Legemer. Repetition af det hele 
Pensum.

Ill Al og III H (Winde): Ellingers Lærebog 
i Physik S. i —103 (Indledningen og Ligevægtslæren) 
og 138—153 (de første Dele af Varmelæren).

Mathematik og Regning.

5te Kl. (Winde): De til Forstaaelsen af Natur
lærens mere mathematiske Dele og Astronomien 
nødvendige Sætninger af Trigonometrien og Stereo
metrien. navnlig Kuglens Theorg cre gjennemgaaede 
og indøvede.

IV a (Winde): Geometri efter Julius Petersen: 
Læst og repeteret fra Cirkelperiferiens Beregning og 
ud; dernæst repeteret det hele Pensum. Arithmetik 
efter Steens Algebra: Læst Logarithmer, exponen
tielle Ligninger, sammensat Rentes Regning og Rækker; 
dernæst repeteret det hele Pensum efter Assens’ 
elementære Arithmetik og Steens Algebra. Regning: 
Øvelser i Reguladetri, Delingsregning, Procentregning, 
Udmaaling af .Flader og Legemer. Til Besvarelse 
hjemme og paa Skolen givet 2 Opgaver ugentlig, i 
alt omtrent 70 Opgaver.

IV b (Ovesen): Som IV a.
Ill a (Ovesen): Julius Petersens Geometri: 

Læst fra S. 35 til Cirkelperiferiens Beregning; re
peteret dette og det i Fjor læste Pensum. Steens 
Algebra: Læst fra 25 til Rentes Regning med Und
tagelse af Logarithmer; repeteret dette og det i Fjor 
læste. 2 Gange ugentlig Opgaver at regne hjemme. 
Regning: Øvelseri Delingsregning, sammensat Forhold 
og Procentregning.

Ill b (Asmüssen): Som III a.
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11 a (Asmussen): Læst og repeteret 2 Gange Ju
lius Petersens Plangeometri forfra til Nr. 75 (regel
mæssige Figurer). Assens’ Arithmetik læst og repe
teret forfra og ud (ikke Kubikrods Uddragning). Af 
Steens Algebra er læst og repeteret »Potens« og 
»Rod« til Stykke 25. Regning: Reguladetri, Delings
regning, sammensat Reguladetri og Procentregning.

11 b (Asmussen): Som II a.
I a (Ovesen): Arithmetik: Læst og repeteret 2 

Gange Assens’ Arithmetik til Proportioner med Øvel
ser paaTavlerne. Regning: Brøkregning, Reguladetri 
og Hovedregning.

I b (Asmussen): Som I a.

Geometrisk Tegning (Winde).

IV II: Plangeometriske Tegninger, navnlig Kon
struktion af algebraiske Udtryk, Figurers Forvandling 
og ligedannede Figurer.

Ill 11, III r, II R, Ia, Ib og I r: Begyndel
sesgrundene til plangeometrisk Tegning.

Sang (Ernst).

De 5 ugentlige Timer have været fordelte saa- 
ledes, at 6te, 5te og 4de Klasse have haft 1, 3dje 
Kl. i, 2den Kl. 1 og iste Klasse 1 Time. Til Sam
mensang er anvendt 1 Time. - Sanginspektør Sanne 
overværede Sangundervisningen i samtlige Klasser d. 
13de April d. A.

G y m n a s t i k.

Disciplene have deltaget i Gymnastik og militære 
Øvelser fordelte paa 7 Flold; det ældste Hold, 6te og 
5te Klasse, har tillige haft Hugning. Ved Skole- 
aarets Slutning deltog 153 Disciple i Øvelserne. Gym
nastik-Inspektøren, Oberstlieutenant Amsinck, har in
spiceret Skolens gymnastiske Øvelser d. 3dje Maj 1889.

Svømmeøvelser ere foretagne i Tidsrummet fra 
21 de Juni 1888 til Sommerferiens Begyndelse, d. 14de 
Juli 1888, men de fortsattes ikke efter Sommerferien 
paa Grund af den kolde Temperatur. I Svømmeøvel- 
serne have deltaget 146 Disciple.

3
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Skydning.

39 Disciple have deltaget i Skydningen, hvortil 
er anvendt i alt 56 Timer.

Skydningen foretoges i støttet Anlæg i Følge 
Ønske af Bestyrelsen for Skydeselskabet, hvis Bane 
Skolen af benytter; der er skudt til Skiver med 21 
cirkelrunde Kredse. Diametren for den yderste Kreds 
er i Alen 6 Tommer. Alle Disciplene have skudt 
paa 180 Alen.

Resultatet af Skydningen.

•Dlß^^nes ■ Afstand. | Skud. | Træffere.! Points. |Middcltal.

39 i 180 Al. I 2865 j 2538 ! 30451 I 10,6
_ .____ ;___ I_______ i_ .______ I_______ !________ I________

Samtlige Skud ere gjorte med Bagladevaaben, 
dels Ingeniørkarabinen dels Fodfolksriflen. Hver Dis» 
cipel har skudt 25 Skud med Salonriffel, og forbere
dende Skydeøvelser ere afholdte.

Præmieskydning afholdtes den 30te April 1889. 
Skydningen foretoges paa 180 Alen i støttet Anlæg. 
38 Disciple deltog; hver gjorde 5 Skud, i alt 190 
Skud.
iste Præmie, en Kuffert og Præmiemedaille, tilfaldt K 

E. Andersen af 5te Klasse med 88 Points.
2den Præmie, en Brevtaske og Præmiemedaille, tilfaldt 

H. Kirkeby af 5te Klasse med 87 Points.
3dje Præmie, en Præmiemedaille, tilfaldt J. F. Wahl 

af 5te Klasse med 86 Points.

Cricketspil.

Øvelserne fra det foregaaende Aar gjenoptoges 
ved Skolens Begyndelse i Avgust Maaned for begge 
Partiers Vedkommende medca. 1 Times Spil om Hver
dagen samt om Søndagen med et Par Timer om For
middagen og et Par Timer om Eftermiddagen, natur
ligvis kun saafremt Vejret tillod det. I Midten af 
September afholdtes en Kamp mellem »Aalborg 
Kricketklub" og 11 af de bedste Spillere i Skolens 
2 Partier. Resultatet kunde, før Kampen afholdtes, 
ikke være tvivlsomt, og det viste sig ogsaa, at Aal- 
borgklubben fik dobbelt saa mange Points som Skolens

MK*?*
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Klub. Flest Points af Skolens Disciple opnaaede J. 
Nteisen af 4de Klasse med 27 Points. Ved denne 
Kamp opdagedes naturligvis en Mængde Mangler ved 
Sammenspillet, hvilke man da efter bedste Evne an- 
strængte sig for at afhjælpe. Flere smaa Kampe af
holdtes undertiden mellem de to Partier indbyrdes. I 
Slutningen af Oktober indstilledes Øvelserne, som igjen 
optoges i Begyndelsen af April 1889.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple : 
i Modersmaalet: Litteraturhistorien efter Winkel Horns

Lærebog, specielt Folkeviserne. Der er læst Hol
bergs Jeppe paa Bjerget og Det lykkelige Skib
brud, Tres epist. i Oversættelse, Stykker af Niels 
Klim og nogle af Brevene, Ewalds Fiskerne, 
séls Kjærlighed uden Strømper, Samsøes Dyveke, 
Sanders N. Ebbesen, Thaarups Høstgildet, Peters 
Bryllup, udv- Stykker af Baggesen, Oeldenschlägers 
St. Hansaften Spil, Hakon Jarl og Helge, Hauchs 
Valdemar Atterdag, Heibergs Kong Salomon og 
JørgenHattemager og Syvsoverdag samt forskjellige 
Ting af andre nyere I?orf.

i Latin: Ciceros Tale pro lege Manilia (24 Kap.) og 
Cato major (23 Kap.); Senecas consolatio ad Mar- 
ciam (26 Kap.); af Tacitus’ Annaler i Brickas og 
Thomsens Udvalg, S. 1—4, 21—34, 45—92; af 
Madvigs carmina selecta: af Catul I—IX (210 V.), 
Tibul (330 V.), Ovids Penelope Ulixi (116 V.), 
Juvenal I (154 V.) og Martial (95 V.); Horats: 
iste og 2den Bog af Oderne samt iste Bog af 
Brevene. (Desuden er der i de 2 sidste Skoleaar 
læst: Statarisk: Ciceros Taler for Ligarius (12 Kap.) 
og Dejotarus (15 Kap.); Livius, 9de Bog; 2den 
Bog af Senecas ep. ad Lucilium; 2den Bog af 
Horats' Breve med ars poetica; Virgils Æneide III; 
ex tempore: Efter Flommers Udvalg af Sølvalde
rens Forfattere: Alt af Curtius: efter Nielsens 
Udvalg af Ciceros Breve, S. 110—155; Livius, 8de 
Bog; Senecas ep. ad Lucilium, iste Bog og de 
providentia.)

i Græsk: Xenofons Anab. Bog 3 og Memorab. Bog 
3*
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3 med Forbigaaelse af cap. 11; Ilerodots Bog 3 
med Forbigaaelse af cap. 87, 90—95, 101, 108, 
109; Lysias’ Taler for Mantitheos, mod Filon og 
for den vanføre; Platons Apologi og Kriton; 
Homers Odyssé Bog 2 (434 Vers), 9 (666 V.). 10 
(574 V.), 12 (453 V.); Iliaden Bog 1 (611 V.); 
2 V. i—494; 3 (461 Vers); i alt 3693 Vers.

i Oldnordisk: Howwcrs Læsebog, S. 53—118 (med 
Forbigaaelse af S. 61—63 og Versene i Gunnlögs 
Saga). (Desuden læst i de to sidste Skoleaar S. 
I—55 i samme Bog).

i Engelsk: Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, S. 
3—41 og 61—117; Hansen og Magnussens Læse
bog for ældre Begyndere, 2den Del, S. 1—56 og 
74—81.

i Historie: Den gamle Historie efter Ihriges mindre 
Lærebog for de lærde Skoler; Middelalderen, den 
nyere og den nyeste Tid efter Blochs L^urebog 
for. Realskoler; Nordens Historie efter Ihriges 
Lærebog for de lærde Skoler.

i Naturlære: K. PrytPs Naturlære med Undtagelse af 
Stykkerne om Lyden og Lyset.

i Astronomi: Jørgensens Astronomi.

Til almindelig Eorberedelscsexumcn opgives:
i Dansk: Holberg: Maskeraden og Jakob v. Thybo; 

Wessel: Kjærlighed uden Strømper; Ewald: Bal
ders Død; Baggesen: Kallundborgs Krønike; Oeh
lenschläger: Hakon Jarl, Vaulundurs Saga og Nor
dens Guder; Ingemann: De Underjordiske paa 
Bornholm; Grundtvig: Paaskeliljcn; Hauch: Hal
dor; Heiberg: Aprilsnarrene; Blicher: De tre Hel
ligaftener.

i Engelsk: Listovs Læsestykker, 2den Afd., S. 3—26, 
33—41, 61—155, 178—184 og 205—224; Løkkes 
Læsebog, S. 1—33, 39—40, 44—66, 74 - 75, 77— 
78, 80—82, 88—120, 124 — 146, 198—212, 225— 
226, 238 — 240. A Christmas Caro! S. 9—32. (Heraf 
opgives til Examen: Listovs Læsestykker, S. 3 — 
26, 33—41, 61—85, 98—103, 118 — 155, 178—184 
og 205—224. Løkkes Læsebog, S. 1—26, 29—30, 
39—40, 56—-59, 64-66, 74—75, 77—7^ 80—82, 
96—97, 209—212, 225—226 og 238—240.)

i Tysk: Kapers Læsebog for Mellemklasserne c. 139 S. 
Extemp,: Hauffs Märchen: S. 53—88, 163—175 
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samt følgende, som opgives til Examen: Hauffs 
Märchen: S. 88— 111, 230— 262; Hjorts Læsebog, 
I. Crs., S. 21—46, 164—173, 253—267; II. Crs. S. 
114—130; Kellers Mustersammlung S. 14—34, 49 
— 52, 82—89.

i Fransk: Statarisk: Pios Læsebog for Mellemklasserne, 
c. 35 S. samt følgende, som opgives til Examen: 
Borrings Etudes littéraires, 8de Udg., S. 1—13, 
86—108, 122—135, 165—195, 206 —217, 224—232, 
315—320; Nouvelles pittoresques: Partie et re
vanche.

i Historie: Blochs Lærebog for Realskoler.
i Geografi: Granzows Lærebog Nr. 2.
i Naturhistorie : Liitkens Lærebog i Zoologien Nr. 2 i 

det befalede Omfang og Poulsens Lærebog i Bo
tanik (med Undtagelse af det med Petit trykte).

i Naturlære: Det befalede Pensum efter Christensen 
og Schmidt: »Naturlære for Begyndere« med nogle 
dikterede Tilføjelser.

i Arithmetik: Assens' Begyndelsesgrunde i Arithmetik; 
Steens elementære Algebra (se Side 32).

i Geometri: Julius Petersens Plangeometri.

7. Skolebibliotheket
og de videnskabelige Samlinger.

I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliothekets Tilvæxt 
indtil Programmets Udgivelse ere de fra. Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede 
med *. Ordningen er i Overensstemmelse med Hovedforteg- 
nelsen, som findes i Indbydelsesskriftet for 1858.

I. Theologi.

Theolog. Tidsskrift for den danske Folkekirke. Udg. af H. 
V. St hyr. Bd. 5, H. 3—4; Bd. 6, II. 1. Kbh. 1888-89.

Kirkehistor. Saml., udg. ved H. F. Rordam. Bd. 6, H. 4—5.
Kbh. 1888.

Nielsen, F. llaandbog i Kirkens Historie. Bd. 2, II. 5. Kbh. 
1888.

Danske Kirkelove samt Udvalg af andre Bestemmelser vedrør. 
Kirken osv. (1536—1688). Bd. 3, H. 2. Kbh. 1888.

Vonnorchcn, F. En kort Forklar, og Forskjel paa den evan- 
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gol. og papist. Prædiken og Lærdom. 1531. Paa ny udg. 
af H. F. Rørdam. Kbh. 1888.

Malmø-Beretn. om Religionsartikler og Forhandl, paa Herre
dagen i Kbh. 1530. Paa ny udg. af H.F. Rørdam. Kbh. 
1889.

II. Filosofi.
Bramsen, A. Genierne. Ensidigheden — Styrken — Svag

heden. Kbh. 1889.
Kroman, K. Kortfattet Tamke- og Sjælelære. Udg. 2. Kbh. 

1888.

III. Rets- og Statsvidenskab. Statistik.
Lovtidende for 1888. Kbh.
Ministerialtidende for 1888,. Kbh.
Corpus constitution um Dania:. Forordn., Recesser osv. 1558 

—1660. Udg. ved V. A. Secher. Bd. 1, IL 2-5. Kbh. 
1887—89.

•Love og Anordn, samt Reskripter in. m. Supplement til 
den udg. Saml, af Love og Anordn, af mere aim. Interesse. 
IL 6-8 (1849-69). Kbh. 1887—88.

Love og Expeditioner vedk. Kirke- og Skolevæsen. Saml, og 
udg. af H. V. Skibstod. 1886. Kbh. 1887.

Kgl. Dansk Hof- og Statskalender. Udg. af S. Hennings. 
Kbh. 1889.

•Danmarks Statistik. Litr. C. Nr. 5; Litr. D. Nr. 10, a og b; 
_ Litr. E. Nr. 2. Kbh. 1887-88.

•Bidrag till Sveriges ofliciela Statistik. Undervisningsväsendet. 
Nr. 7 o. 8. Stockh. 1887.

IV. Lægevidenskab.
*Blume, C. A. Om Phlebectasia et varices oesophagi som 

Følge af collateral Cirkulation af Portaareblod. Kbh. 
1888. I).

•Bornemann. A. C. J. Studier over den »gonorrhoiske Rheu- 
matisme«. Kbh. 1887. D.

•Breuning.Storm, H. A. Bidrag til den krupose Pneumonis 
statistik. Kbh. 1888. D.

*GeiU, Ch. Klin. Studier over den akute Karbolsyreforgift- 
ning. Kbh. 1887. I).

•Grønbeeh, A. C. Om Næsesvælgpolvper, særligt de fibrøse. 
Kbh. 1888. D.

•Kjærgaard, N. C. Om Ventrikelfordøjelsen hos sunde Men
nesker. Kbh. 1888. D.

*Torup, S. Om Blodets Kulsyrebinding med særl. IL t. 
Hæmoglobinets Kulsyreforbindelse. Kbh, 1887. D.

V. Naturlære og Astronomi.
Tidsskrift for Physik og Chemi, udg. af A. Thomsen, K. PryU 

og 0. T. Christensen. Bd. 9, IL 5—12; Bd. 10, II. 1—3. 
Kbh. 1888—89.

Ellinger, II. 0. G. Lærebog i Varme. Kbh. 1888.
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Biortdahl, Th. Kortfattet Lærebog i anorgan. Kemi. Udg. 4. 
Kr: ania 1888. (Gave).

Almanak for 1889. Kbh.

VI. Mathematik.
Tidsskrift for Mathematik. Udg. af J. P. Gram og H. G. 

Zeuthen. Kække 5; Aarg. 5, H. 6 —Aarg. 6, H.4. Kbh. 
1888-89.

Maanedsskrift for den elementære Mathematik. Redig. afP. 
F. Foldberg og N. Baumann. Aarg. 1—3 og Aarg. 4, Nr. 
1—3. Kbh. 1886—89.

Opgaver i Arithmetik til Brug for Realskoler osv., samlet af 
S. Larsen og J. P. Pinholt. Kbh. 1888.

Larsen, S. Geomctr. Anskuelsesundervisn. som Indledn. til 
Geometrien. Kbh. 1888.

Røgind, IV. Veiledn. til Løsn, af geometr. Opgaver. Kbh 
1888. (Gave).

VIL Naturhistorie.
Archiv für Naturgesch. Herausgeg. von F. Bilgendorf. Jhg. 

53. Bd. 1, H. 3. Berlin 1887.
Videnskabelige Meddelelser fra den naturhistor. Forening i 

Kbh. for 1888. Kbh. 1888.
Zoolog. Anzeiger, herausgeg. von J. V. Carux. Nr. 280—306. 

Lpz. 1888—89.
^Ravn, E. Om Dannelsen af Skillevæggen mellem Bryst- og 

Bughulen hos Pattedyrsfostre. Kbh. 1888. D.
Zoologia Dan. Paabegyndt af Schiodte. Udg. af H. J. Han

sen. II. 6. Kbh. 1888. Fol.
Zolfmanu, A. Planteskcma til Skolebrug. Særl. til Afgangs- 

og Forberedelses-Examen. Kbh. 1889. (Gave).
^Kolderup Rosenvinge, L. Undersøgelser over de ydre Fak

torers Indflvdelse paa Organdannelsen hos Planterne. 
Kbh. 1888. D.

Rostrup, E. Afbildn. og Beskrivelse af de farligste Snylte
svampe i Danmarks Skove. Kbh. 1889. 4.

VIII. Geografi. Topografi. Rejsebeskrivelser.

Granzow, F. C. Geograf. Lexikon. II. 1—4. Kbh. 1888—89.
Hvejsel, C. Skole-Atlas. Kbh. s. A. 4 obl.
Saml, til Jydsk Historie og Topografi. Række 2. Bd. 1, H. 

5-6. Aalborg 18S8.
Statist. Bidrag til Aalborg Stifts Historie i Slutn. af 

det 17. Aarh. Udg. af I). H. Wulff. II. 3—4. Aalborg 
1888.

Uddrag af Aalborg Byraads Forhandl, for 1887. Aalborg 
1888. (Gave).

Aalborg Vejviser 1888—89. Aalborg 1888.
Eberlin, A. Frederiksberg. Kbh. 1888.
Nielsen, O. Kjøbenhavn i Aarene 1660—99. H. 1. Kbh. 

1888.
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IX. Historie.
Histor. Arkiv. Udg. af F. 0, üranzow og S. B. Thrige. 1888, 

H. 6-12. Kbh.
1 listor. Tidsskrift. Bedig. af C. F, Bricka. Række 6, Bd. 1, 

H. 2—3. Kbh. 1888—89.
Indholdsfortegnelse til Histor. Tidsskrift, Række 1—5. Klh. 

1889.
Carlyle, Th. Om Herosdyrkelse el. store Mænd, deres Væsen 

og Betydn. 6 Foredrag. Overs, af V. Troye. Bergen 1?88.
Ouckén, W. Allgem. Gesch. in Einzeldarstellungen. Abth. 

146—57. Berlin 1888—89.
*Trøjol, E. Middelalderens Elskovshofler. Literaturhistcrisk- 

krit. Undersøgelse. Kbh. 1888. D.
Stoenstrup, JT. C. IL R. Historieskrivningen i Danmark i det 

19. Aarh. (1801—G3). Kbh. 1889.
Olrik, IL Knud Lav ards Liv og Gærning. Kbh. 1888.
Lund, T. Danmarks og Norges Historie i Slutn. af 16. Aarh.

I. Indre Historie. Bog 9. Trolovelse. Kbh. 1888.
Mejborg, IL Gamle danske Hjem i det 16., 17. og 18. Aarh. 

Billeder med Text. Kbh. 1888. 4.
Petersen, R. For 109 A ar siden. Skizzer fra Livet i Danmark 

i 1788. Kbh. 1888.
Holm. E. Kampen om Landboreformerne i Danmark i Slutn. 

af 18. Aarh. (1773—91). Kbb. 1888.
‘”Regeringsskiftet 1784. Fremstillinger og Aktstykker udg. i 

Juni 1888 til Minde om den Regering, som løste Bondens 
Stavnsbaand. (Udg.. af A. 1). Jørgensen.) Kbh. 1888.

Aktstykker til Oplysn. om Stavnsbaandets Historie, udg. ved 
J. A. Fridericia. Kbh. 1888.

Falbe Hansen, V. Stavnshaands-Løsningen og Landborefor
merne set fra- Nationaløkonomiens Standpunkt. D. 1. 1733 
--I807. Kbh. 1888. .

Lund, IL V. Den danske Bondes Trældom og Frihed II. 4 
—10. Kbb. 1888.

Søkilde, N. R. Landboreformerne og den danske Bondestands 
Frigjorelse før og efter 1788. Kbh. 1888.

Thrige, S. B, Danmarks Historie i vort Aarh. H. 1—10. Kbh. 
1888 -89.

Liitken, O. De Danske paa Scheiden (1809—13). II. Kbh. 1888.
Nielsen, Y, Kielerfredcn. (Chr: ania V. S. Forhandl. 1888, 

Nr. 13.) Chr: ania 1888. (Gave).
Vaupell, 0. Kampen for Sønderjylland. Krigene i. 1848—50 

og 1864. I—IL Kbh. 1888—89?
Personalhistor. Tidsskrift, udg. af Samfundet fordansk-norsk 

Genealogi og Personalhistorie. Række 2, Bd. 3. 11.3—4; 
Bd. 4, H. 1. Kbh. 1888—89.

Dansk biograf. Lexikon, tillige omfatt. Norge for Tidsrummet 
1537—1814, udg. af C. F. Bricka. TI. 12—18. Kbh. 1888 
—89.

Generalerne F. og C. A re n etorff. Oplysn. og Berigtigelser 
efter tryste og utrykte Kilder, saml, og udg. af C. J« 
y. Arenstorß', Kbh. i889. (Gave).’

Geheimekonfereusraad, Dr. jur. C. G. Hall’s Jordefærd" 
Kbh. 1888.

Brem. Jahrbuch. Serie 2, Bd. I (Quellen zur hrem.Reformations- 
gesch.). Bremen 1885. — Bd. 13—14. Ib. 1886—88. (Gave).
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Thüring. Geschichtsquellen. Neue Folge. B<1. 1. Urkunden
buch der Stadt Arnstadt 704—1495, lierausgeg. von C. A. 
H. Burkhardt. — Bd. 2. Urkundenbuch der Vögte von 
Weida, Gera u. Plauen sowie ihrer Hausklöster. Bd. 1. 
1122—1536. lierausgeg. von B. Schmidt. — Bd. 3. Ur
kundenbuch der Stadt Jcc.a u. ihrer geistl. Anstalten. Bd. 
1. 1182—1415. lierausgeg. von J. E. A. Martin. Jena 
1883—88. (Gave).

Zeitschrift des Vereins für Thüring. Gesell, u. Alterthums- 
kunde. Neue Folge. Bd. 5, H. 1—4; Bd. 6, H. 1—4; Jena 
1884-87. (Gave).

Pallndan>MüHer, J. G. E. Lessing's religiøse Livsanskuelse. 
Kbh. 1888.

Brandes. G. Indtryk fra Polen. Kbh. 1888.
—. Indtryk fra Rusland. Kbh. 1888.
Numismatique de rancienne Afrique. Ouvrage prepare et com- 

meueé par C. F. Falbe et J. Ch. Lindberg, refait, achevé 
et publié par L. Müller. Vol. 1—3. Cph. 1860—62. Suppl. 
par L. Müller. Ib. 1874. 4 (Gave).

X. Filologi.

Nord. Tidskrift for Filologi og Pædagogik. Nv Række, Bd. 
8, H. 3 — Bd. 9, H. 2( Kbh. 1888-89.

*Kort L’dsigt over det philologisk-histor. Samfunds Virksom
hed 1885—87. Kbh. 1888.

*Hude, C. Commentarii crit. af Thu cy di dem pertinentes. 
(Insunt codd. Laur. et Vatic, libr. VII et VHI collationes). 
Hvn. 1888. Ih

Brachmann, A. B. Catuls Digtn. belyst i Forhold til den 
tidligere græske og lat. Litteratur. Kbh. 1887. (Gave).

Stenersen, L. B. Catul’s Digtn. oplysti dens Sammenhæng 
med den tidligere græske og lat. Literatur. Kr. ania 
1887. (Gave).

Brachmann, A. B. Guderne hos Vergil. Bidrag til Belysn, 
af Æneidens Komposition. Kbh. 1887. (Gave).

Andersen. A. Latinsk Læsebog. Kr. ania 1888. 2Expl. (Gave). 
Rönsch. H. Semasiolog. Beiträge zum latein. Wörterbuch.

II. 1—2. Lpz. 1887—88.
Christensen Schmidt, C. P. Særegenheder i den græske Ord- 

fojningslære. Odense 1888.
Grøtcrnd. X. Kortfattet græsk Skolegrammatik. Kr. ania 1888. 

2 Fxpl. (Gave).
Hude, K. Kortfattet Haandbog i den græske Syntax. Udg. 

til Skolebrug. Kbh. 1888.
Stenersen, L. B. Udsigt over den Bom. Satires forsk. Arter 

og deres Oprindelse. Kr. ania 1887. (Gave).
Undset, I. Ein kypr. .Eisenschwert. (Chr. ania V. S. For

handl. 1886, Nr. 14). Chr. ania 1886. (Gave).

XI. Nyere Sprog og Litteratur.
•porkelsen, J. Om Digtningen på Island i det 15. og 16. 

årh. Kbh. 1888. 1).
Grundtræk af den nord. Mythologi. Efter N. M. Petersen 

ved S. Müller. Udg. 2. Kbh. 1888.
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Uomoedia de mundo et paupere. Et dansk Skuespil fra Beg. 
af det 17. Aarh. Udg. af S. B. Smith. Kbh. 1888.

P. Hcgelund’s Susanna og Calumnia. Udg. af S. B. Smith.
H. 1. Kbh. 1889.

Christiansen, E. Broder Rus. Komedie i 4 Akter. Kbh. 1888.
Ewald, H. F. Gritfenfeld. Histor. Roman. Kbh. 1888.
Gjellerup, X. ITagbard og Signe. En erot. Tragedie i 5 Handl.

Kbh. 1888.
—. Minna, Kbh. 1889.
Grundtvig, N. F. S. Poet. Skrifter, udg. af S. Grundtvig. 

D. 7. Kbh. 1889.
Ibsen, }I. Fruen fra Havet. Skuespil i 5 Akter. Kbh. 1888.
Jacobsen, J. P. Saml. Skrifter. H. 1—10. Kbh. 1888.
Uh. Molbech og N. F. S. Grundtvig. En Brevvexl., saml, af 

Ch. K. F. Molbech og udg. af L. Schroder. Kbh. 1888.
Schandorf, S. Birgittes Skæbne. Roman. Kbh. 1888.
Kalkar, 0. Ordbog til det ældre danske Sprog (1300—1700). 

H. 11. Kbh. 1888.
Andersen, J). og Ch. Blinkenberg. Dansk Lydskrift med 

Hovedpunkterne af den danske Lydlære. En kortfattet 
Vejledn. Med et Forord af V. Thomsen. Kbh. 1888.

Dahlcrup, V. og O. Jespersen. Kortfattet Dansk Lydlære til 
Brug vod Undervisn. Med et Forord af Y. Thomsen. 
Kbh. 1889.

i'** Dansk Sprog, Stiil og Retskrivning. Kbh. <888. (Gave).
Bondesen, N. IV. T. Nogle Bemankn. om de nye Retskriv

ningsregler. Kbh. 1888.
Jessen, E. Cnltusministeriel Orthographi. Kbh. 1889.
Recke, E. v. der. Store og smaa Bogstaver. Et Indlæg i 

Retskrivningsspørgsmaalet. Kbh. 1888.
Brøchner-Larseu, Ch. Svar til E. v. d. Recke og et Foredrag 

i »Pædagog. Selskab«. Kbh. 1888.
Jørgensen, A. D. Johannes Ewald. Kbh. .1888.
Strindberg, A. Frøken Julio. Naturalist. Sørgespil. Med et 

Forord af Forf. Avtoriseret Overs, ved N. Larsen. Kbh. 1889.
Holfmann, E. T. A. Das Fiänlein v. Scuderi. Erzähl, aus 

dem Zeitalter Ludwigs XIV. Lpz. 3 Expl.
Lassen, K. Tysk Læsebog for Begyndere. Kr: ania 1888.
Ipsen, P. L. Tysk Grammatik til Skolebrug. Kbh. 1889. 

(Gave).
Fabricius-Moller. Letfattelig Lærebog i det engelske Sprog 

(efter Ahn’s Methode) for Borger- og Realskoler og til 
Selvundervisn. 'Udg. 2. Kbh. 1884. (Gave).

Kørting, G. Encyklopaedie u. Methodologie der Roman. 
Philologie. Th. 3. Die Encyklopaedie der Roman. Ein
zelphilologien. Heilbronn 1886.

Baruel, E. Fransk Skolegrammatik for de højere Klasser. I. 
Lyd og Skrift. Formlære. Kbh. 1888. 2 Expl. (det ene er 
Gave).

Ploetz, C. Fransk Liesebog. D. 2. Overs, efter Opl. 14 af J.
Christensen. Kbh. 1887. (Gave).

Sommer, A. Traité de lecture explicative et raisonnée. Préc. 
d’ime lettre-préface et de la Theorie de la Lecture par 
Mme J. Thénard. Cph. 1889.

Nyrop, K. Kortfattet spansk Grammatik. Kbh. 1889.
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XII. Pædagogik. Skole- og Universitets
efterretninger.

Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. Udg. 
af il. Trier og P. Voss. 1888, II. 4 — 1889, II. 2. Kbh.

Holst, H. P. Religionsundervisningens Stilling i vore Skoler 
set i Forhold til de mindelige Brydn. i Tiden. Kbh. 1888.

•Aarbog for Kbhs Universitet, den polytekn. Læreanstalt og 
Kommunitetet, indeh. Meddelelser for det akadem. Aar 
1884—85, udg. af C. Goos. Kbh. 1887. 2 Expl.

*— 1864—71, Bd. 3, H. 1. Kbh. 1887. 2 Expl.
*Forelæsn. og Øvelser ved Kbhs Universitet. Foraaret og 

Efteraaret 1888. Kbh.
*Indbydelsesskrift til Kbhs Universitets Aarsfest til Erindr, 

om Kirkens Reformation. (Indeh. A. Stadfeldt: Kbhs 
Fødselsstiftelse). Kbh. 1587. 4.

* — Fest i Anl. af Kongens Fødselsdag. Kbh. 1888. 4.
^Indbydelsesskrift til Kbhs Universitets Fest i Anl. af Hun- 

dredaarsdagen for Stavnsbaandets Løsning. (Indeh. V. 
Falbe-Hausen. Stavnsbaands-Løsningen og Landborefor
merne. Set fra Nationaløkonomiens Standpunkt. D. 1. 
1733—1807). Kbh. 1888.

*Meddelelser ang. de lærde Skoler osv., for 1886, udg. af A. 
C. P. Linde. Kbh. 1888. 2 Expl.

* — for 1887. Udg. af A. F. Asmussen. Kbh. 1889. 2 Expl.
* — Alfabet. Sagregister til 1879—86. Kbh. 1888. 2 Expl. 
*Universitets- og Skole-Annaler. Ny Række. Aarg. 2. 1887.

Kr: ania 1888.

*S ko 1 e p rogra m m e r.

a. Danske for 1888 (og 87).
Aarhus. Fredericia. Frederiksberg. Frederiks
borg. Helsingør. Herlufsholm. Horsens. (Til
læg til Begfortegn). Metropolitanskolen. Borger
dy dss kolen i Kbh. Borger dyds skol en paa Kri
stia ns ha v n. E ft er si ægt sei ska bets Skole. Ha der s- 
lev Læreres Skole. Hauchs Latin- og Realskole for 
1886—87 og 1887—88. Mariboes Skole. Schneekloths 
Latin- og Realskole (Nr. 35). Det v. Weste nske In
stitut. Kolding. Nykjøbing. Ödense. Randers. 
Ribe. Roskilde. Rønne højere Realskole. Slagelse. 
Sorø. Vejle 1886-87, 1887—88. Viborg. Vording
borg. Sky rs la um M ö cl r u va 1 la s k él an n 1886—87. 
Skyrsla um hinn lærja Skola i Reykjavik. Jelling 
Seminarium. Ranum Seminarium.

b. Norske for 1887.
Aalesund olfentl. almenskole. Arendal offentl. skole 
for d°n høiere almendannelse. Bergen. Tanks skole. 
Drammen. Fred eri k shald. Hamar. Christiania 
Kathedralskole. Kristiania borger- og realskole. Aar s' 
og Voss’ latin- og realskole. Andersens latin- ogreal- 
skole. Gjert se ns skole (2 Expl.) Kristiansand.



(Bibliothekets Tilvæxt). Kristiansund. Laurvig (2' 
Expl). Lillehammer. Molde middelskole og latin- 
gymnasium. Skien. Stavanger. Tromso. Trond- 
hjems kathedralskole. Trondhiems borgerlige Real
skole.

c. Svenske for 1888.
Falnn, Hedemora och Säter. Gefle och Söder
hamn. Göteborgs högre latinläroverk, femkl. alm. 
Iv. i Göte b o rg och II d d e valla. — Göteborg realläro
verk, trekl. alm. Iv. i Marstrand och Ström stad samt 
Kongelfs pedagogi. Halmstad. Helsingborg. Her- 
nös and och Örnsköldsvik. Hudiksvall. Jönkö
ping. Kalmar. Karlskrona. Karlstad. Kristian
stad. Linköping, Eksjö och Vadstena. Luleå. 
Lunds högre alm. Iv. Lunds privata Elsk. Malmö, 
Y sta d och Tre leb or g. Norr köping, S ö der k öp in g 
och Wimmerby. Nyköping. Skara. Stockholms 
högre iafinlv. å Norrmalm. Stockholms h. alm. å 
latini. füllst. Iv. å Södermalm. Stockholms högre 
RI v. N y a E1 e m e n t a r s k o lan. B e s k o w ska sk olån. 
Lyceum för flickor. AVallin sk a skolan. Praktiska 
arbetsskolan. Kgl. tekn. Högskolan. Strengnäs och 
Eskilstuna. Sundsvall. Umeå och Skellefteå. 
Uppsala. Ejollstedtska skolan. Venersborg. 
Vest erås. AVestervik, AVexjö o. AVernamo. A’isby. 
Örebro och Askersund. Östersund.

NTH. Encyklopædi. Bogkundsktt-b.

Nord. Conversations-Lexikon. Uda. 3. II, 63—75. Kbh. 
1888—89. '

*Oversigt over det kgl. Danske Andenskabernes Selskabs For
handl, og dets Medlemmers Arbeider i 1886. Nr. 3. Kbh, 
.1887. ; “ .•

— i 1887. Nr. 1—2. Kbh. 1888. '
Literar. Centralblatt für Deutschland. 1888, Nr. 21 — 1889,. 

Nr. 19. Lpz.
Nord. Boghandlertidende. Aarg. 22, Nr. 50 — Aarg. 23 Nr. 

47. Kbh. 1888—89.
A’erzeiehniss der neu erschien, u. neu aufgelegten Bücher. 

1888, I-H. Enz. (Gave).

NIV. Tidsskrifter af blandet Indhold.

Revue des deux mondes. 15. Maj 1888 — 1. Maj 1889. Paris.
Nord, tidskrift för vetenskap, konst och industri, utg. af 

Letterstedtska föreningen. Ny följd. 1888, H. 4 — 1889, 
il. 2. Stockh.

Tilskueren. Maaned sskri ft for Literatur, Samfmidsspørgsmaal 
og almenfattehge videnskabelige Skildr. Udg. afH. Neer- 
gaard. Aarg. 5. Maj — Aarg/6, April. Kbh. 1888—89.
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XV. Tegning. Musik. Gymnastik. Blandinger.

Mackenzie, X. Stemmens Pleje og Udannelse. Paa Dansk 
ved II. Mygind. Kbh. 1887.

Kvartetter for Mandsstemmer. L'dg. af Y. Sanne. Bd. 1. 
Kbh. 1882.

Melodier til den fra Boeskilde Præstekonvcnt udg. »Salmebog 
til Kirke- og Husandagt < og til »Evangelisk-kristelig Sal- 
mebogi, udsatte for 4 Syngestemmer, for (irgel el. Piano
forte. Af A. P. Borggreen. Udg. 6. Kbh. 1883. 4 obl.

Beretu. om Horsens Gymnastikforenings Virksomhed i 1837 
—88. Horsens 1889. (Gave).

Christensen, T. Håndskrift. Forskrifter med kortfattet An- 
visn. til Selvundervisn. Opl. 2. Kbh. s. a. 4. (Gave).

Dessau, I). Beretn. om det nord. Gabelsberger-Stenografmøde 
i Kbh. 1888. Kbh. 1888. (Gave).

Discipelbibliotheket.
Indtægt.

Rest fra forrige Aar ............................................ 15 M 36 0.
Kontingent.........................................  4 — 00 —

Summa 19 JK 36 ø.

Der har ingen Udgift været.

Den naturhistoriske Samling
er i Aarets Løb bleven forøget med følgende udstoppede 
Fugle:

Lanius excubitor — Lanius collurio — Turdus iliacus — 
Turdns pilaris — Sylvia sibilatrix — Sylvia phragmitis — 
Oriolus Indiens — Irena Malayensis — Nectarinia sp. — 
Upupa epops — Menura superba — Emberiza nivalis — 
Fringilla eoelebs — Coccothraustes vulgaris — Loxia curviro- 
stra — Pica caudata — Garrulus glandarius —Paradisen apoda 
— Alcedo ispida — Columba Australis — Piens medina — 
Piens viridis — Bucco versicolor — Psittacnla sp. — Falco 
tinnunculus — Circus aeruginosus — Athene noctua — Strix 
flammea — Crypturus sp. — Phasianus erythrophthalmus — Po- 
lyplectron bicalcaratum — Charadrius morinellns — Tringa 
minuta — Totanus glareola — Scolopax rusticola — Reeur- 
virostra avocetta —Gallinula chloropus —Stern* Cantiaca — 
Sterna Anglica — Sterna minuta — Mergus mergansei' — Co- 
lymbus glacialis — Cqlymbus septentrionalis — Alca torda.

Fuglene tilligemed det Skab, hvori de opbevares, ere en 
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Gave fra Fru Pastorinde Fogh, Enke efter Sognepræst Nicolaj 
Fogh til Svanninge ved Faaborg, som har været Discipel i 
Aalborg Kathedralskole. Skolen er ved denne Gave kommen 
i Besiddelse af adskillige Fugle, som dens Samling tidligere 
ikke indeholdt, og den har derfor bragt Giverinden sin 
crkjend flige Tak.

Som Gave har Skolen fremdeles modtaget:
Syrrhaptes paradoxus. Han og Hun (af J. H. Hassel- 

balch).
Myreløve-Larver (af Hr. Adjunkt Asmussen).

Ved Kjøb er anskaffet:
Palinurus vulgaris — Scyllarus arctus — Spirographis 

Spallanzani — Echinus microtuberculatus — Anemonia sul
cata — Corallium rubrum.

Den fysiske Samling
er i dette Skoleaar bleven forøget med to tørre (Gassnerske) 
galvaniske Elementer i Kasse.

8. Særskilte Meddelelser.
Ved Skrivelse fra Ministeriet af 29de Oktober 1888 send

tes en Afskrift af en Betænkning angaaende Religionsunder, 
visningens Stilling i de lærde Skoler, som vedtoges enstem, 
mig af det kirkelige Raad i dets sidst afholdte Møde og der
fra indsendtes til Ministeriet. Af det kirkelige Raads Be
tænkning anføres her følgende:

Da der ved Anordningen af i:7g 1877 blev givet den Be
stemmelse, at Religionsundervisningen, som ved Lov af bh 
1871 var hieven stængt ude fra den lærde Skoles tre øverste 
Klasser, atter blev indordnet i Undervisningsplanen, blev 
dette Skridt hilst med Paaskjønnelse i alle de Hjem, hvor 
der fandtes levende Tro, eller hvor der var en fra Fædrene 
nedarvet Ærbødighed for Kristendommen. Man kunde ikke 
andet end betragte denne Foranstaltning i reagerende Ret
ning som fremgauet af den Erkjendel.se,. at det var misligt 
at løsrive den studerende Ungdom fra den Grundvold, hvor- 
paa ikke blot Kirken, men ogsaa Staten i sidste Forstand 
hviler.

Det har imidlertid vist sig, at den. Tilstand, som er ble
ven tilvejebragt ved den omtalte Anordning, lader meget til
bage at ønske. Thi den Tid, som er bleven indrømmet det- 
paa Læreplanen gjenoptagne Religionsfag — én Time ugent
lig for hver Klasse, eller henved 40 Timer om Aaret —, er 
saa ringe, at der i' dette begrænsede Rum, af Tid umuligt 
kan tilflyde den Unge det Maal af Kundskaber og den Ud
vikling i religiøs og sædelig Henseende, som han i den stærke 
Gjæringsiid ikke blot har Trang til, men ogsaa Krav paa. 
Sagen er nemlig den, at det Maal af aandelig Udvikling, som 
maa tilstræbes af den studerende Skoleungdom, maa medføre 

Erkjendel.se
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en tilsvarende Fylde i Religionsundervisning, saafremt ikke 
den Unge ved Overgangen fra Skolivet til de friere Univer- 
sitetsforhold skal være udsat for at staa værgeløs lige over for 
Tidens nedbrydende Magter. Og her kan det ikke lades ude 
rf Betragtning, at det er denne Ungdom, som i Fremtiden 
skal bære Samfundets dybeste Interesser og løse dets høje
ste Opgaver.

Det vil derfor utvivlsomt findes i sin gode Orden, naar 
Kirkeraadet føler sig alvorlig tilskyndet til at føre denne vig
tige Sag frem, og vi vide os i den Henseende støttede af 
den Sorg og Bekymring, hvormed i mangfoldige kristelige 
Hjem Blikket er henvendt paa den nuværende Tilstand. I 
Medfør heraf tillade vi os i Ærbødighed at andrage paa, at 
Religionsundervisningen i de tre øverste Klasser udvides til 
to Timer ugentlig, og at den afsluttes med en Prøve baade i 
fjerde og sjette Klasse. Vi ere nemlig overbeviste om, at 
Disciplene uden en saadan afsluttende Prøve ikke ville til
lægge den vedkommende Undervisning den tilbørlige Vægt, 
og at kun en saadan Prøve er et Værn mod, at den anvendte 
Tid ikke spildes.

Bekjendtgjørelse fra Ministeriet af 5te Januar 1889 an 
gaaende en Ti l lægse xa men i Naturlære for dem, der 
have bestaaet 4de Klasses Hovedexamen i sproglig-historisk 
Retning.

Under Hensyn til, at der ved Ansættelse i Stillinger, ti 1- 
hvilke Adgangen iøvrigt staar aaben for dem, der have be
staaet 4de Klasses Hovedexamen ved de offentlige lærde 
Skoler og ved de private Skoler, som ere berettigede til at 
afholde denne Examen med den ved Lov af 1ste April 1871 
§5 fastsatte Retsvirkning, kan blive Spørgsmaal om at kræve 
Bevis for Kundskaber i Naturlære, har Ministeriet under Dags 
Dato fastsat, at de, der som Skoledisciple have underkastet 
sig 4de Klasses Hovedexamen i sproglig-historisk 
Retning og opnaaet det ved Ministeriets Bekjendtgjørelse 
af 9de August 1871 fastsatte Pointsantal af 33, kunne, uden 
dertil at behøve nogen særlig Tilladelse, indstille sig til en 
supplerende Prøve i Naturlære ved en af de Skoler, 
der have Ret til at afholde 4de Klasses Hovedexamen eller 
almindelig Forbcredelsesexamen, samt ved Kommissionen for 
Afholdelsen af almindelig Forbcredelsesexamen, til den Tid, 
da de nævnte Examiner regelmæssigt afholdes. Denne Til
lægsprøve bliver at afholde i samme Omfang som det, der 
ved allerhøjeste Anordning af 30te August 1881 $ 4 er fore
skrevet for Prøven i Naturlære ved almindelig Forberedelses- 
examen, og kun de, der mindst opnaa Karakteren »godte, 
anses for at have bestaaet. Med Hensyn til Anmeldelsen af 
Exainmander for Ministeriet og Bedømmelsen ved Censorer 
gjælde de samme Regler for denne Prøves Vedkommende 
som for almindelig Forbcredelsesexamen og 4de Klasses 
Hovedexamen i det Hele.

Naar bemeldte Tillægsoxamen tages ved en af de offent
lige lærde Skoler eller ved Bxamenskommissionen, erlægges 
ved Indtegningen et Gebyr af 4 Kroner, med mindre den 
l’aagjældende medbringer Testimonium for at have bestaaet 
4de klasses Hovedexamen ved en offentlig lærd Skole, da 
Prøven i saa Fald afholdes gratis.
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De, der kun have bestaaet den for Privatister foreskrevne 
Prøve i 4de Klasses Afslutningsfag, have ingen Adgang til 
at underkaste sig den omhandlede Tillægsprøve i Naturlære.

Cirkulære til samtlige lærdeSkoler og Realskoler 
om Ordningen af Forholdene ved skriftlig

Examen.
Da Antallet af private Skoler, som erholde Dimissionsret 

til de forskjellige Examina, er i stadig Tiltagen, og man har 
Anledning til at formode, at ikke alle ere tilstrækkelig nøje 
bekjendte med Keglerne for Ordningen af Forholdene véd 
skriftlig Examen, ligesom ogsaa adskillige Ændringer i og 
Tilføjelser til de hidtil gjældende og i Praxis fulgte Regler 
have vist sig ønskelige, har Ministeriet fundet det rettest 
paany at udstede et Cirkulære om denne Sag og fastsætter 
da herved følgende Bestemmelser til fremtidig Iagttagelse:

1. Samtlige Opgaver skulle senest 4 Dage før den skrift
lige Examens Begyndelse være sendte til Skolernes Bekt orer 
og Bestyrere. Disse anmodes om samtidigt med Indmeldel
sen af Examinanderne at indsende en Opgivelse af, hvor 
mange Exemplarer de behøve af hver enkelt Opgave, san
iertes at Antallet beregnes til 3 udover Examinandernes An
tal. Af hver Opgave især indesluttes det forlangte An
tal Exemplarer i en stærk Konvolut, der tillukkes med et 
Segl i Lak og bærer en Paaskrift, som angiver Skolens Navn, 
Opgavens Art, Exe rn pi arernes Antal og den Dag og Time, da 
Opgaven skal tages frem til Besvarelse. En saadan Opgave
konvolut maa ikke aabnes før paa det til Besvarelsen fast
satte Tidspunkt. Samtlige Opgavekonvolutter til hver enkelt 
Skole indesluttes og oversendes til dens Rektor eller Besty
rer i en Konvolut, som Adressaten strax efter Modtagelsen 
skal aabne for at forvisse sig om, at alle Opgavekonvolutter 
ere tilstede; skulde der være indløbet nogen Fejl, maa han 
ufortøvet underrette Endervisningsinspektionens Formand 
eller, for de private og kommunale Realskolers Vedkommende, 
Undervisningsinspektøren derom.

2. Hver af de private lærde Skoler og af de kommunale 
og private Realskoler skal ved skriftlig Examen have en 
eller flere fremmede Tilsynsmænd. som kunne antages at 
have Evne til at føre et omhyggeligt Tilsyn. Tilsynsmæn- 
■dene ansættes ved Skolerne i Kjøbenhavn af vedkommende 
Undervisningsinspektør, ved Skolerne i Provinserne af deres 
Bestyrere, som anmodes om samtidigt med Indmeldelserne 
til Examen at indgive Meddelelse om, hvilke fremmede Til
synsmænd de have valgt. Der skal være mindst en frem
med Tilsynsmand for hvert Lokale, hvori der skrives; for- 
saavidt der i noget Lokale er mellem 20 og 40 Examinan
der, skal der være 2 hemmede Tilsynsmænd, er der mellem 
40 og 60, skal der være 3, o. s. fr. Bestyrerne for de kjøben- 
havnske Skoler anmodes om senest en Uge før Examens 
Begyndelse at ville meddele vedkommende Undervisnings
inspektør, hvor mange fremmede Tilsynsmænd de i Henhold 
til disse Regler behøve ved hver enkelt Prøve. Hver Tilsyns
mand lønnes med en Krone for Timen, og Lønnen udredes 
.af Skolen, ved hvilken de ere ansatte. Hver modtager af 
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den, som har ansat ham, et Exemplar af mervterende Cirku
lære som Instrux om, hvorledes han har at forholde sig.

3. Foruden de fremmede Tilsynsmænd skal et passende 
Antal af Skolens Lærere være tilstede i Lokalet og deltage 
i Tilsynet.

4. Alle de Tilsynshavende skulle have deres Opmærk
somhed udelukkende henvendt paa Examinanderne, og de 
maa derfor ikke selv boskjæftige sig med Læsning eller 
Skrivning eller uden Nødvendighed tale sammen eller over
hovedet foretage sig noget, der kan bortlede deres Opmærk
somhed fra Examinanderne. Af og lil maa de gjøre en 
Runde i Lokalet, men de skulle omhyggeligt vogte sig for 
paa nogen Maade at forstyrre Examinanderne i deres Arbejde.

5. Examinanderne anbringes i Lokalerne efter folgende 
Kegler: Naar (som navnlig i Realskolerne) alle dc i et Lokale 
samlede Examinander skrive samme Opgave samtidigt, bør 
de sidde saa langt, fra hverandre, at to Examinander ikke 
kunne naa hinanden ved samtidig at udstrække Armene. 
Naar derimod en Skole har Examinander af forskjellig Art 
og med forskjellige Opaver samlede i et Lokale til samme 
Tid, anbi inges de blandede imellem hverandre saaledes, at. 
det saavidt muligt imdgaas, at to, der skriv«' samme Opgave, 
komme til at sidde ved Siden af hinanden, og Afstanden 
kan da formindskes noget mellem saadanne, der ikke skrive 
samme Opgave. Enhver Examinand bør, saavidt det lader 
sig gjore, hele Examen igjennom beholde den Plads, der fra 
Begyndelsen af er ham anvist. Den fremmede Tilsynsmand 
bør ved Begyndelsen af hver Prøve, ledsaget af Skolens Be
styrer eller inspektør, forvisse sig om, at disse Regler ere 
fulgte. Skulde han anse Forandringer i den af Skolen forud 
trufne Ordning af Examinandernes Pladser for nødvendig, 
maa Skolen rette sig efter hans Ønsker i saa Henseende.

(i Enhver Examinand faar af Skolen udleveret et af de 
ved den brugelige Examenshæfter saml Papir til Kladde
skrivning, og han medbringer selv Skrivematerialier, even
tuelt Tegnematerialier og Bestik. Ved alle Prøver i Mathe
matik, hvor der kan bliveAnvemlel.se af LogarithmetabrHen, 
medbringer hver Examinand sin; ved Prøven i fransk Stil 
medbringer hver et dansk-fransk Lexikon Disse Bøger skulle 
ved Prøvens Begyndelse efterses af Skolens Bestyrer eller den 
fremmede Tilsynsmand; ligeledes Skrivemapper, hvis nogen 
Examinand medbringer en saadan. Ingen andre Bøger eller 
Papirer og ingen Optegnelser af nogensomhelst Art maa af 
Examinamlcn tages med ind i Examenslokalet; opdages det, 
efter at Prøven er begyndt, at nogen Examinand har over- 
traadt dette Forbud, skal han øjeblikkelig bortvises fra 
Examen. Bestemmelserne i dette Stykke saavelsom de i dc 
følgende Stykker 7, 3, 10, 11, 12 skulle form! for Examen 
være meddelte samtlige Examinander af den Skoles bestyrer, 
ved hvilken de indstille sig.

7. Examenslokalet aabnes 10 Minutter før det til Prøvens 
Begyndelse fastsatte Klokkeslæt, og samtlige Tilsynsmænd 
maa da være tilstede for, efterhaanden som Examinanderne 
komme, at anvise hver især hans Plads. Alle Examinan
derne skulle være samlede inden Klokkeslættet; udebliver 
nogen udover dette Tidspunkt, skal han i Reglen ikke have 

4

bliveAnvemlel.se
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Adgang til at deltage i Prøven, men det kan dog undtagel
sesvis tilstedes ham, naar han efter Bestyrerens og den 
fremmode Tilsynsmands Skjøn anfører lovlige Grunde for 
sin Forsinkelse, og det tillige efter alle Omstændigheder tør 
antages som sikkert, at ingensomhclst Meddelelse om Op 
gaven ad nogen Vej har kunnet tilllyde ham. Forefalder 
noget saadant, skal den fremmede Tilsynsmand strax efter 
Prøven afgive en udførlig Meddelelse derom til vedkommende 
Undervisningsinspektør, som da, i vanskelige Tilfælde efter 
Forhandling med Ministeriet, skal afgjøre, hvorvidt Prøven 
for den paagjældende Examinands Vedkommende skal kjon- 
des gyldig eller ej.

8. Paa det fastsatte Klokkeslæt begynder Prøven, idet den 
fremmede Tilsynsmand bryder Bejlet for Opgavekonvolutien, 
som Skolens Bestyrer eller Inspektor har bragt hid, og der- 
paa i Forening med den tilsynshavende Lærer tildeler' hver 
Examinand især et Exemplar af den Opgave, han skal 
skrive; naar Fordelingen antages endt, rettes" der det Spørgs- 
maal til Ex am branderne, om hver især har faaet, hvad ban 
skal have. De overskydende Exemplarcr af Opgaven opbe
vares af den fremmede Tilsynsmand til Prøvens Slutning og 
overgives da af ham til Skolens Bestyrer. Intet Exemplar af 
Opgaven maa bringes udenfor Lokalet, saalænge Prøven 
varer.

9. Under Prøven maa Exam i nanderne under ingen Om- 
stamdigheder tale til hverandre eller laane nogetsomhelst af 
hverandre. Ønsker en Examinand noget, f. Ex. Kniv, Viske
læder, Penne, Papir, Examenshæfter eller deslige, skal han 
henvende sig derom til den fremmede Tilsynsmand, der af 
Skolen forsynes med slige Ting og har dem liggende paa sin 
Plads til Lullaan. Ingen af de Tilsynshavende maa meddele 
nogen Examinand nogensomhelst Oplysning vedrørende Op
gaven.

10. Examinanden maa i Keglen ikke forlade Lokalet, for 
han afleverer sin Besvarelse; skulde dot imidlertid være gan
ske nødvendigt for ham, kan det tilstedes, mon Skolen maa 
da efter bedste Evne have sørget for, at. Tilladelsen ikke 
kan misbruges, og han skal ledsages af en af de tilsyns
havende Lærere. Mere end en Examinand ad Gangen maa 
under ingen Omstændigheder, Sygdomstilfælde fraregnede, 
forlade Lokalet.

11. Gribes en Examinand i utvetydigt Forsøg paa ad uret
mæssig Vej at skaffe sig Hjælp til Besvarelse af Opgaven, 
skal Bestyreren og den. fremmede Tilsynsmand strax bort
vise ham fra Examen, og han maa da ikke indstille sig til nogen 
Examen paany for efter et Aars Forlob. Hvis der forefalder 
noget, som giver nogen af de Tilsynshavende grundet Anled
ning til at formode, at en Examinand har forsøgt eller for
søger slig uærlig Færd, skal Bestyreren i Forening med de 
Tilsynshavende slrax neje undersøge Sagen, og viser da For
modningen sig rigtig, skal Examinanden ligeledes strax bort
vises; lader Vished sig ikke tilvejebringe, maa Examinanden 
fortsajtte Examen, men den fremmede Ti'synsmand skal da 
efter Prøven give vedkommende Undervisningsinspektør nøj
agtig Meddelelse om det forefaldne i et Brev? Paa lignende 
Maade skulle Bestyrerne og Censorerne i Forening gaa frem, 
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hvis der ved Censuren af Besvarelserne skulde opstaa For- 
modning om, at. nogen Examinand har hegaaet Uærlighed 
Den Examinand, som har hjulpet eller forsøgt at hjrelpe en 
anden pan uretmæssig Vis, bortvises ligeledes fra Examen, 
men maa indstille sig paany efter et halvt Aars Forløb.

12. Prøvens Varighed maa ikke for nogen Examinands 
Vedkommende, selv om tilfældigt indtrufne Omstændigheder 
skulde have berøvet ham en Del af den tilmaalte Tid, ud 
sh’ækkes ud over den paa Exaimnsskemaet fastsatte Tids
grænse. Naar en Examinand afleverer sin Besvarelse til den 
fremmede Tilsynsmand, skal denne pause. at den er mærket 
med Navnet paa Skolen, Klassen og Faget samt med Exami
nandens egenhændigt skrevne Navn, og han skal selv skrive 
sit eget Navn derpaa samt Angivelse af Klokkeslættet for 
Afleveringen.

13. Nnar alle Besvarelser ere afleverede, skulle Bestyreren 
og den fremmede Tilsynsmand i Forening indpakke dem 
sammen med et Exemplar af Opgaven, og Takken skal luk
kes baade med Skolens og den fremmede Tilsynsmands egel 
Segl. Derefter skal Bestyreren, for de kommunale og private 
Realskolers Vedkommende, sende Takken til den i Faget be 
skikkede Censor, hvilket ligeledes gjælder for de øvrige Sko 
ler, forsaavidt ikke anden Aftale maatte være truffen forud 
mellem den fremmede Censor og Skolen. Hvis der for nogen 
Examinands Vedkommende ved en Prøve er forefaldet nogen- 
somhelst Uregelmæssighed, skal den fremmede Tilsynsmand 
efter Prøvens Slutning uopholdelig sende skriftlig Meddelelse 
< lerom til vedkommende l’ndervisningsinspektør.

14. Med Hensyn til den skriftlige Del af den almindelige 
Forbcredelsesexamen, som afholdes ved Examenskommis
sionen, samt de forskjellige Tillægsexamina, gjælde af de 
ovenstaaende Regler alle de, som efter Forholdenes Natur 
kunne komme til Anvendelse. Det samme er Tilfældet for 
Statsskolernes Vedkommende, ved hvilke forøvrigt de Til
synsførende ved skriftlig Examen fremdeles vælges paa 
samme Maade som hidtil.

Til nærmere Forstaaelse af dette Cirkulære meddelte 
Ministeriet i Skrivelse af 23de April 1889 følgende:

De Tilsynsførende ved Examen blive i Overensstemmelse 
med Cirkulærets § 14 ligesom hidtil at vælge af Rektoren 
blandt »Skolens egne Lærere. Bestemmelserne i 2 og 3 
om Antallet af Tilsynsmænd blive at anvende saaledes, at. 
der mindst er 2 Lærere i hvert Værelse, hvori skrift
lig Examen afholdes. Derimod er det ved de offentlige lærde 
Skoler ikke nødvendigt at forøge dette Antal med 2 for hver 
løbende Snes af Examinander i samme Værelse, men det 
maa være overladt til Rektorens Skjøn at fastsætte Antalhit 
af Tilsynsmænd, naar over 20 Examinander skrive i et Væ
relse, idet der selvfølgelig først og fremmest maa sørges for, 
at Kontrollen bliver tilstrækkelig betryggende, men dog og- 
saa bliver at tage Hensyn til, at et for stort A.ntal af Til
synsmænd efter Omstændighederne kan virke forstyrrende. 
Exempelvis anføres, at for et Antal af 30 Examinander maa 
det anses for tilstrækkeligt at lade 3 Lærere besørge Tilsynet.

Forsaavidt en Lærer ved at deltage i Tilsynet kommer 
til at fungere i et større Antal Timer, end der ifølge den 
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aarlige Timefordeling paahviler ham — hvilket formentlig 
ikke som Kegel behøver at finde Sted. da. on Del Undervis
ningstimer bortfalde under Examen bliver der i Overens- 
stemmelso mod § 2 at udbetale ham 1 Krone for hver over
skydende Time efter Rektorens Attest.

Dc Funktioner, som vod Cirkulærets 7, 8, 11 og 13 
in fine ere paalagte den fremmede Tilsynsmand ved de pri
vate Skoler, paahvilc ved de offentlige herde Skoler Rektoren. 
Særlig tilføjes med Hensyn til § 13, Lstc Stykke, at Indpak
ningen af Besvarelserne bør foregaa i Examenslokalet og 
foretages af Rektoren i dc Tilsynshavendes Nærværelse, og 
at det er tilstrækkeligt at forsyne Pakken med Skolens-Segl. 
Derimod er det de tilsynsførende Lærere, som varetage de i 

9 og 12 omhandlede Forretninger.

Cirkulære fra Ministeriet af 24de April 1889 
vedrørende Karaktergivningen ved Examinerne.

I Henhold til en nærmere motiveret Indstilling, der først
en- fremkommen fra Undervisningsinspektionen for de lærde 
Skoler i 1887 og senere gjentagen af den nuværende Inspek
tion, hvilken Indstilling ogsaa er tilfraadt af lJndervisnings< 
inspektøren, for de kommunale og private Realskoler, vil 
Ministeriet herved have fastsat som Regel for Afholdelsen 
af samtlige Examiner ved Skolerne, at ved Forhandlin
gen om Karaktererne efter E x a m i nat i o ne ns Af
slutning maa ingen Andre være tilstede end 
E x a m in a t o r o g C en s or e r, da Forhandlingen mellem de 
rette Vedkommende kun muler en saadan Ordning kan føres 
med den tilbørlige Frihed. Skolernes Rektorer eller Besty
rere kunne dog anmodes om at komme tilstede, naar deres 
Nærværelse af Examinator og Censorer anses for ønskelig 
eller nødvendig til Afgjørelse af et (dier andet opstaaet 
Spørgsmaal.

Naar Censureringen er afsluttet, overgives Karakterlisten 
til Skolens Bestyrer, som besørger de faldne Karakterer ind
førte i Examensprotokollen og lader denne underskrive.

O. Skolens Afgangs- og Aarsprøve.
Den skriftlige Del af 6. stud. Klasses og 4. Real

klasses Afgangsprøve samt 4. stud. Klasses Aarsprøvc 
bliver i Følge Ministeriets Bestemmelse afholdt d. 
13de, 14de og 15de Juni. For den øvrige Skole af
holdes den skriftlige Prøve d. 25de og 26de Juni.

Den mundtlige Del af Prøven foregaar i føl
gende Orden:

Tirsdag den 18de Juni.
Kl. 8.

IV R -j- jil Fysik (Asm., Prof. Dr. J. Petersen, Wd.)
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Kl. 12.
VI Fysik (Wd., Prof. Dr. J. Petersen, Asm.) 

Kl. 5.
lVb\ Mathematik (Ov., Prof. Dr. J. Petersen, Wd.)

Onsdag den lüde Juni.
Kl. 8.

/ Va, Mathematik (Wd., Prof. Dr. J. Petersen, Ov.) 
Kl. 4.

IVbz Mathematik (Ov., Prof. Dr. J. Petersen, W’d.)

Fredag den 21de Juni.
Kl. 8.

IV S Geografi (N., Kand. Hornemann, Wd.) 
Kl 4.

IV U Historie (Ud., Kand. Hornemann, Wb.)

Lørdag den 22de Juni.
Kl. 8.

VI Historie (Hd., Kand. Hornemann, W’b.)
IV S Tysk (Op., Skoleforstander V. Petersen, F.)

KL 3-
IV 11 Geografi (N„ Kand. Hornemann, Op.) 

Kl. 4.
VI Engelsk (I Id., Skoleforstander V. Petersen, F.)

Mandag den 24de Juni.
Kl. 8.

IV II Tysk (S., Skoleforst. V. Petersen, F.)
Kl. 3.

IV II Engelsk (Hel. Skoleforst. V. Petersen, N.)

Torsdag den 27 de Juni.
Kl. 8.

b. V b Dansk og Oldnordisk (Hn., Wf.)
d. I b Naturhistorie (N., Wd.) 

Kl. li.
a. III a S Græsk (Op., F.)
b. II R Dansk (Wb., Wd.)
c. I a Mathematik (Ov., Asm.)
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Kl. 4.
a. HT b S Historie (Wb., Hd.)
b. III R Tysk {S., Wf.)
c. H S Latin (Op., Iln.)

Vred ag den 28de Juni.
Kl. 8.

a. V Tysk (R„ Wf.)
b. /T a S Fransk (S., F., Rm.)
c. Ill R Historie (lid., Wb.) '
d. II b Geometri (Asm., Ov.)

Kl. ii.
a. III b S Græsk (F., Op.)
b. II a Religion (Wb., I In.)
c. I a Geografi (N. Ild.)

Kl. 4.
a. V Engelsk (lid., X.)
b. IV b S Fransk (S., F., Rm.)
c. III a S Latin (Op., R.)

Lørdag den 29de Juni.
Kl. 8.

a. VI Tysk (R., Wf, S.)
c. I b Geografi (N., Ild.)

Kl. il.
a. II a Geografi (N., Op.)
b. II b Arithmetik (Asm., Ov.)
c. I a S Fransk (Rm., S.)

Kl. 4,
c. Ill R -b M Naturlære (Wd., Asm.)

Mandag den Isle Juli.
Kl. 8.

a. V a Dansk og Oldnordisk (Hn.. Wf.)
b. IV a S (og Kl. 9W) IV b S Græsk (F„ R., Op.)
c. III b Geografi (N , Ov.)

Kl. il.
a. V b Historie (Ild., Wb.)
b. II a Naturhistorie (N., Asm.)

Kl i °
c. IV R Fransk (S., F., Rnæj

Kl. 4.
a. Ill a Naturhistorie (N., Asm.)
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b. II b Historie (Wb„ Ov.)
c. I a Dansk (Rm., Wf)

Tirsdag den 2den Juli.
Kl. 8.

a. V a Græsk (R., Wf.)
b. V b Naturlære (Wd., Asm.)
c. III b Religion (Wb., Iln )
d. II b Geografi (N., O v.)

Kl. ii.
a. III a Geografi (N., Op )
b. I R Fransk (F„ S.)

Kl. 4.
a. II a Arithmetik (Asm., Ov.)
b. I a S Tysk (F„ Wf.)
c. I b 8 Fransk (Rm., S.)

Onsdag den d. Juli.
Kl. 8.

a. V a Latin (Hn., R.)
b. III b S Fransk (S„ Rm.)
c. II R Engelsk (Hd., N.)

Kl. ii.
a. III R Dansk (Rm , Asm.)
b. II S Fransk (F., S.)
c. I R Tysk (Op., Wf.)

Kl. 4.
a. Ill a S Historie (Wb., Hd.)
b. I b S Latin (Rm., R.)

Torsdag den 4. Juli.
Kl. 8.

a. V b Latin (Hn., R.)
b. III a Religion (Wb., Ov.)
c. II R Fransk (Rm., b'.)

Kl. ii.
a. III b Arithmetik (Asm., Wd.)
b. II S Tysk (S„ Wf.)
c. I b S Tysk (F„ Op.)

Kl. 4.
a. V a Historie (Hd., Wb.)



b, I a S Latin (Rm., R.)
c. I R Engelsk (N„ F.) '

Fredag den 5. Juli.
KI. 8.

a. VI Dansk og Oldnordisk (Wf., Dr. Winkel 1 lorn, 1 In.)
b. III b Geometri (Asm , Wd.)
c. II b Religion (Wb., Ov.)

Kl. 11.
a. IV a S Laiin (Wf., Kand. Drachmann, F.)
b. IV Ft Dansk (Hn., Dr. Winkel Horn, Op.)
c. II a Historie (Wb., Rm.)

KL 4.
a. IV k S Latin (Wf., Kand. Drachmann, F.)
b. IV It> Dansk- (Hn., Dr. Winkel Morn, Op.)
c. Ill a Geometri (Ov., Wd.)
d. I b Dansk (Rm , Asm.)

Lørdag den G. Juli.
KI. 8.

a. VI Latin (Hn., Kand. Drachmamp R.)
c. III R. Fransk (F., Rm.)

Kl. ii.
a. Ill a S. Fransk (S., Rm.)
b. III b S Latin (Wf., Op.)

KI. 4.
a. VI Græsk (R., Kand. Drachmann, F.i
b. I a Religion (Wb., Wd.)
c. I b Mathematik (Asm., Ov.)
d. II S Dansk (Rm., Op.)

Mandag den 8. Juli.
Ki. 8.

a. VI Fransk (S., F., Rm)
d. IV a Naturhistorie (N., I In., Asm.)
c. I a Historic (Ov., Wb.)

Kl. ii.
a. V b Fransk (F., Rm.)
b. II R Tysk (S„ Hd.)
c. I b Religion (Wb., Wd.)

KI. 4.
a. V a Fransk (F., Rm.)
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cl. IV b Naturhistorie (N., Hn., Asm.) 
c. III a Arithmethik (Ov , Wd.)

Torsdag den 11. Juli.
Kl. 8.

a. V b Græsk (R„ Wf.)
b. IV a S Historie (Hd., Wb., Op.)
c. Ill R Engelsk (F., N.)

Kl. li.
a. III b S Tysk (F„ Op.)
b. II b Naturhistorie (N., Hn.)
c. I b Historie (Wb., Ov.)

Kl. 4.
a. III a S Tysk (S., Op.)
b. II a Geometri (Asm., Ov.)
c. I a Naturhistorie (N., Hn.)

Fredag den 12. Juli.
Kl. 8.

a. V a Naturlære (Wd., Ov.)
b. IV l) S Historie (Hd , Wb., Op.)
c. III b Naturhistorie (N, Hn.)

Tirsdag den 9. Juli Kl. 8 holdes skriftlig, Kl. 3 
og Onsdag den 10. Kl. 8 mundtlig Optagelsesprøve.

Lordag den 13.Juli Kl. io1/» afholdes Sangprøve, 
hvorpaa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflyt
ning bekjendtgjøres.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder 
Mandag den 19. Avgust Kl. 10.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der 
har Interesse for Skolen indbydes til at overvære de 
mundtlige Prøver og Bekjendtgjørelsen af Prøvernes 
Udfald.

Aalborg Kalhedralskole, den 13. Juni 1889.

E. Ankjær.


